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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ 

СЕНАТЫНЫҢ ОТЫРЫСЫ 
 

2025 жылғы 20 қараша 
 
Отырысты Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының Төрағасы 

М.С. ӘШІМБАЕВ жүргізді. 
 
ТӨРАҒА. Қайырлы күн, құрметті Сенат депутаттары және отырысқа қатысушылар! 

Жұмысымызды бастайық. Депутаттардың тіркеуден өтулерін сұраймын. Тіркеу режимі 
қосылсын. 

Қажетті кворум бар. Сенат отырысын ашық деп жариялаймын. 
Құрметті әріптестер! Бүгінгі Палата отырысына Қазақстан Республикасының 

Премьер-Министрі Бектенов Олжас Абайұлы, Жоғары аудиторлық палатаның төрағасы 
Смайылов Әлихан Асханұлы, Ұлттық Банктің Төрағасы Сүлейменов Тимур Мұратұлы, 
Үкімет мүшелері, сондай-ақ мемлекеттік органдардың және ұлттық компаниялардың 
басшылары қатысып отыр. 

Құрметті депутаттар, алдымен күн тәртібін бекітіп алайық. Күн тәртібінің жобасы 
сіздерде бар. Сұрақтарыңыз бар ма? 

 
ОРНЫНАН. Жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Олай болса күн тәртібін дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 
Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Күн тәртібі бекітілді. 
Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі бірінші мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Республикалық және облыстық бюджеттер, 
республикалық маңызы бар қалалар, астана бюджеттері арасындағы 2026 – 2028 жылдарға 
арналған жалпы сипаттағы трансферттердің көлемі туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңын қарау жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Қазақстан Республикасы Премьер-
Министрінің орынбасары – Ұлттық экономика министрі Жұманғарин Серік Мақашұлына 
беріледі. 

 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! 

Сіздердің қарауларыңызға «Республикалық және облыстық бюджеттер, республикалық 
маңызы бар қалалар, астана бюджеттері арасындағы 2026 – 2028 жылдарға арналған жалпы 
сипаттағы трансферттердің көлемі туралы» Заң енгізіледі. 

Жергілікті бюджеттер теңгерімделген, барлық базалық шығыстар ескерілді. Даму 
бюджеті республикалық бюджеттің мүмкіндігін ескере отырып қалыптастырылды. 
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Жалпы сипаттағы трансферттерді айқындау үшін жергілікті бюджеттердің кірістері 
2026 жылы 10,7 триллион теңге, 2027 жылы 12,1 триллион теңге, 2028 жылы 13,3 триллион 
теңге мөлшерінде болжанды. 

Шығыстар 2026 жылы 14,9 триллион теңгені, 2027 жылы 17,3 триллион теңгені және 
2028 жылы 18,7 триллион теңгені құрайды. 

Жергілікті бюджеттердің ағымдағы шығындарының болжамды көлемі инфляцияға 
индекстеу (2026 жылы 10 пайыз, 2027 жылы, 2028 жылы 6 пайыз) және өңірдегі 
мемлекеттік көрсетілетін қызметтерді тұтынушылардың болжамды саны ескеріле отырып 
есептелді. 

Жалпы сипаттағы трансферттердің көлемін айқындау кезінде нысаналы мақсатын 
сақтайтын ағымдағы нысаналы трансферттер (2026 жылы 677 миллиард теңге, 2027 жылы 
729,7 миллиард теңге, 2028 жылы 748,5 миллиард теңге) ескерілді. 

Агроөнеркәсіп кешенін субсидиялауға арналған шығыстар, суарудың су үнемдейтін 
технологияларын енгізуге арналған қаражат, жаңадан іске қосылатын объектілерді күтіп-
ұстауға арналған шығыстар және басқа да шығыстар 2026 жылға 1,5 триллион теңге, 2027 
жылға 1,6 триллион теңге, 2028 жылға 1,7 триллион теңге көлемінде қосымша ескерілді. 

2026 жылға арналған субвенциялар 5,2 триллион теңге, алып қою 879,9 миллиард 
теңге көлемінде жоспарланып отыр. 

2028 жылы Павлодар облысы өзін-өзі қамтамасыз етеді, ал Маңғыстау облысы 
қайтадан донор болады. 

Біздің бағалауымызша жергілікті бюджеттердің республикалық бюджет қаражатына 
тәуелділігі орта есеппен 50,7 пайыздан 33 пайызға дейін төмендейді. 

Өңірлердің базалық инфрақұрылымға тең қол жеткізуін қамтамасыз ету үшін даму 
бюджеті бойынша өңірлердің нысаналы көрсеткіштерінің мәндерін есептеу өңірлік 
стандарттар жүйесінің нәтижелері ескеріліп жүзеге асырылатын болады. Бұл үшін даму 
бюджеті жыл сайын ұлғаяды: 2026 жылы 1,8 триллион теңге, 2027 жылы 3,2 триллион теңге 
және 2028 жылы 4,1 триллион теңге. Үш жылда барлығы 9,1 триллион теңге. 

Даму бюджетіне салынған қаражатты ескерсек, өңірлік стандарттар жүйесін 
қамтамасыз ету көрсеткіші 69,2 пайызды құрайды. 

2026 жылы қаражат басталған жобаларды аяқтауға, ал одан кейінгі жылдары жаңа 
жобаларды іске асыруға бағытталатын болады. 

Республикалық бюджеттен қосымша жалпы ел үшін маңызы бар нысандар мен 
сындарлы инфрақұрылым қаржыландырылатынын атап өткім келеді. Арнаулы мемлекеттік 
қордың қаражаты есебінен әлеуметтік сала объектілері қаржыландырылады. 
Экономиканың нақты секторын дамыту үшін «Бәйтерек» акционерлік қоғамын шамамен 8 
триллион теңгеге капиталдандыру көзделеді. Инфрақұрылымдық жобалар – автомобиль 
және темір жолдарды салу мен реконструкциялауға мемлекеттік кепілдіктердің көлемін 
ұлғайту жоспарлануда. Аталған барлық тетіктер бойынша жобалар өңірлерде іске 
асырылып, жиынтық даму бюджетін ұлғайтатын болады. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Жалпы, «Республикалық және 
облыстық бюджеттер, республикалық маңызы бар қалалар, астана бюджеттері арасындағы 
2026 – 2028 жылдарға арналған жалпы сипаттағы трансферттердің көлемі туралы» Заң 
Үкіметтің алдына қойылған негізгі міндеттерді шешуге, оның ішінде өңірлердің қаржылық 
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дербестігін кеңейтуге, халық үшін әлеуметтік игіліктер мен мемлекеттік көрсетілетін 
қызметтердің қолжетімді болуын теңестіруге, сондай-ақ өңірлер арасындағы 
инфрақұрылымдық қамтамасыз етілу деңгейіндегі диспропорцияларды азайтуға 
бағытталған. 

Қолдауларыңызды сұраймын. Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет, Серік Мақашұлы. 
Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 
Сөз депутат Орынбеков Бекболат Серікбекұлына беріледі. 
 
ОРЫНБЕКОВ Б.С. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Ұлттық экономика министріне. 
Негізі алдағы үш жылға арналған жергілікті бюджет кірістерінің көлемі ағымдағы 

базадан айтарлықтай өсіммен 10,7 триллион теңгеден 13,3 триллион теңгеге дейінгі 
көлемде болжануда. Бұл мәселе өте күрделі. 

Бәріміз білеміз, жаңа Салық кодексі бір бөлек, әкімшілендіру саясатының өзгеруі бір 
бөлек, салық базасының ұлғаюы бір бөлек. Алайда Мемлекет басшысының 
макроэкономиканы тұрақтандыру мәселесі бойынша қазан айында берген тапсырмасына 
сәйкес жергілікті кірістердің көлемі азаяды деп ойлаймын. Мәселені өңірлермен талқылау 
барысында мұнай өнімдерінің бағасын көтеруге мораторий жарияланды, енді акциздер 
көлемінің түспеуі алаңдаушылық тудырып отыр. Тұрақтандыру шараларының мерзімі де 
белгісіз. Мәселен, Павлодар облысының алдын ала есептері бойынша 2026 жылға арналған 
бюджетте мұндай акциздерден азаятын түсімдер көлемі 75 миллиард теңгені құрады. Бұл 
өте күрделі мәселе. 

Басқа салық түрлеріне де қатысты төмендеу күтілуде, себебі арнайы салық 
режимдеріне тыйым салынған қызметтер тізімін кеңейту тоқтатылды. Сәйкесінше 
бизнестің жалпыға бірдей белгіленген режимге айтарлықтай өтуі болмайды. Осыған орай 
сұрақтарым бар. 

Сіздердің есептеріңізге сәйкес барлығы, оның ішінде акциз түсімдерінің 
қаншалықты көлемде азаюы күтілуде? Өңірлер шығындарын өтеудің қандай тетігі 
қарастырылады? Рақмет. 

 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Сұрағыңызға рақмет. 
Біз жеңілдетілген қызмет түрлері бойынша бизнестің біразына тыйым саламыз деп 

ойлағанбыз, бірақ бірінші жыл салық реформасы дұрыс имплементация жасау үшін, 
мониторинг жасау үшін бұрынғыдай қалдырдық. 

Жалпы, Қаржы министрлігінің есептеуі бойынша шығын 50 миллиардтан аспайды. 
Ол аз емес, бірақ шыдамды деп айтуға болады. Мысалы, акциздерді есептейік. Біз бюджетті 
сәуір айында енгіздік. Қаңтар айында бензиннің бағасы 33 теңге, ал дизель отынының 
бағасы 26 теңге болу керек еді. Қазіргі уақытта дизельдің бағасы 38 теңгеге көтерілді, 
бензиннің бағасы 32 теңге. Айырмашылығы 1 теңге. Сондықтан жоспарлаған мораторий 
2026 жылдың бірінші тоқсанында аяқталады, содан кейін тағы қарастырамыз. 
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Павлодар бойынша айтылған 75 миллиард жылдың аяғына дейін есептелген. Бірақ 
ол еш өңірге әсер етпейді, әр өңір 1-1,5 миллиард плюсте қалып отыр. 

Өздеріңіз білетіндей, Мәжіліс, Сенат депутаттары жалпы сипаттағы 
трансферттердің көлемін 33,5 миллиардқа көбейтті. Біз өңірлерге қосымша 80 миллиард 
теңге беріп жатырмыз, яғни басқа салықтармен және түсімдермен. 

Өңірлердің салық әлеуеті өте жоғары. Біз есептегенде орташа бес жылды алдық, яғни 
әр жылда 27 пайызға өседі. Біз бюджетті болжамдағанда 13 – 15 пайызды алдық, сол себепті 
өңірлерде 12 пайызды қалдырдық. Өңірлерде осы шаруаларды шешуге қаражат бар деп 
есептейміз. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Бекенов Нұрлан Жексембайұлына беріледі. 
 
БЕКЕНОВ Н.Ж. Рақмет. 
Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар, менің сұрағым Ұлттық 

экономика министріне. 
Құрметті Серік Мақашұлы! С 2026 года целевые трансферты на развитие 

выделяются только на критически важные проекты и проекты общестранового значения. А 
финансирование базовой инфраструктуры передается на местный уровень, а это (за 
отдельным исключением) практически все целевые трансферты. 

Однако в их числе в регионах имеются и капиталоемкие проекты, которые требуют 
более масштабного финансирования и неподъемны для местных бюджетов. Эти объекты не 
соответствуют критериям определения критически важных объектов и проектов 
общестранового значения, установленным приказом Министерства национальной 
экономики от 28 июня 2025 года № 59. К таковым, к примеру, можно отнести определенные 
объекты в сфере коммунального сектора, инженерно-коммуникационной инфраструктуры, 
туризма и другие. 

В связи с этим у меня два вопроса. 
1. Как будут решаться вопросы по таким проектам с учетом финансовых 

возможностей регионов? 
2. Прорабатывается ли вами расширение вышеуказанных критериев? Рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Серік Мақашұлы, жауап беріңіз. 
 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Спасибо за вопросы, уважаемый депутат. 
Как я сказал, во-первых, мы оставили в регионах часть налогового потенциала, его 

не учитывали в расчетах, это будут дополнительные поступления. Вообще, в среднем в 
регионах по 27 процентов в год поступления растут. Мы использовали в расчетах, когда 
считали налоговый потенциал, от 13 до 15 процентов. 

Кроме того, как я говорил, часть сборов, поступлений некоторых налогов порядка 
80 миллиардов тенге передали дополнительно в бюджет. 

Здесь Вы совершенно справедливо говорите, из республиканского бюджета 
согласно Бюджетному кодексу общестрановые проекты и критически важные 
инфраструктурные проекты будут финансироваться. 
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Сейчас мы постоянно этот список пересматриваем. Почему? Потому что исходим из 
того, что регионы могут поднять, чего не могут поднять. 

Понятно, что групповые большие водоводы, магистральные трубопроводы, тепло-, 
электроцентрали, канатные дороги для туризма и так далее будет финансировать 
республиканский бюджет. 

Постоянная работа с регионами в этом направлении идет. Я думаю, что подобного 
рода объекты плюс к тем, которые уже в правилах сидят, в методологии, будут 
финансироваться через республиканский бюджет. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Орынбасаров Бекбол Тілеумұратұлына беріледі. 
 
ОРЫНБАСАРОВ Б.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Премьер-Министрдің орынбасары – Ұлттық экономика министріне. 
Құрметті Серік Мақашұлы! 2026 жылға облыстарға берілген жалпы сипаттағы 

трансферттердің жалпы көлемі 1,7 триллион теңгені құрап отыр және бұл көрсеткіш 
өңірлерге бөлінетін қаражаттың жеткіліксіздігіне қатысты алаңдаушылықтар туғызуда. 
Өйткені бұл өз кезегінде көптеген жобалардың тоқтап қалуына немесе оның қымбаттауына 
алып келуі мүмкін. Себебі жобалық-сметалық құжаттаманы қайта әзірлеу, басқа да 
әлеуметтік мәселелер туындауы мүмкін. Мысалы, Қостанай облысын алатын болсақ, 2026 
жылға даму бюджетінің болжамы облыстың ағымдағы шығындарының небәрі 1,3 пайызын 
ғана құрап отыр. Бұл 2023 – 2025 жылдармен салыстырғанда 14,6 пайыз болған. Қызылорда 
облысы бойынша 2026 жылы 0,6 пайыз, ал 2025 жылы 8,3 пайызды құраған. 

Бұл жобаларды ертеңгі күні қалай болғанда да аяқтау керек деген мәселе туындайды 
ғой. Соған сіздерде механизм бар ма немесе осындай тәуекелдерді ескере отырып 
мәселелерді шешу бойынша бір тәсілдер қарастырып жатырсыздар ма? Бұны ертеңгі күні 
қалай шешеміз? Қанша дегенмен де қаражат мәселесі қазіргі кезде өзекті мәселенің бірі ғой. 
Осы сұрақтарға жауап берсеңіз. Рақмет. 

 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Сұрағыңызға рақмет. 
Әрине, ондай механизм бар. Қаражат жетпесе жергілікті атқарушы орган арыз 

жазады. Республикалық бюджет комиссиясы оны қарап, республикалық бюджеттен 
қосымша трансферттер беріледі. Ондай механизм бар, сол сақталды. Ондай механизмді біз 
бірнеше рет пайдаланғанбыз. 

Қосымша 1,7 триллион теңге бойынша айта кетейін. Ол 2026 жылы басталатын және 
жалғастырылып жатқан жобаларға беріледі. Ол жобалардың бәрін бітіру керек. Ертеңгі күні 
ол бізге жүктеме болмасын. Қалған жылдарға біздің даму бюджеттеріміз өсіп жатыр, үш 
жылға есептегенде 9 триллионнан астам қаражат беріп жатырмыз. Ол қомақты қаражат деп 
есептейміз. Оған қосымша біз республикалық маңызы бар объектілерге және өңірлердегі 
маңызы бар инфрақұрылымдарға республикалық бюджеттен трансферттер беріп 
жатырмыз. Мысалы, осы бюджеттен Қостанайға 7 миллиардтан астам, Қызылордаға 22 
миллиардтан астам. Оны да жаңа сіз айтқан қаражаттарға қосу керек. 
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Осы бюджеттің ең маңыздылығын айтсақ, біз 1 триллион теңгені «Бәйтерек» 
холдингіне капитализациялауға беріп жатырмыз. «Бәйтерек» холдингі оған 7 триллион 
тартып, өзінің ақша беру мүмкіншілігін 8 триллионға дейін көтереді. Ол дегеніміз жаңа 
жобалар. Сол жаңа жобалардың ішінде 740 миллиардтан астам қаржы келесі жылы 
Қостанай облысына жоспарланған, 100 миллиардтан астам Қызылорда облысына 
жоспарланған. Ол – жаңа жобалар, ол – осы бюджеттің маңыздылығы. Біздің мақсат – 
барлық қаражатты, жұмыс орындарын өңірлерде қалдыру. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Рүстемов Руслан Рүстемұлына беріледі. 
 
РҮСТЕМОВ Р.Р. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Сұрағым Оқу-ағарту министрі мен Ұлттық экономика министріне. 
Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес 2023 жылдан жүзеге асырылып, биыл 

аяқталатын «Келешек мектептері» ұлттық жобасы аясында 460 мың оқушы орынға 
арналған 217 заманауи нысан салынып қолданысқа берілді. Дегенмен біздерді бұл 
мектептерді 2026 – 2028 жылдары қаржыландыруға қатысты сұрақ алаңдатады. Мәселен, 
жергілікті атқарушы органдардан аталған мектептерді алдағы үш жылда ұстап тұруға, оның 
ішінде ұстаздардың жалақыларына және басқа да шығындарға 1 триллион 268 миллиард 
теңгеге өтінім қалыптастырылған. Алайда бұл қажеттілік қаралып отырған үш жылға 
арналған жалпы сипаттағы трансферттерге енбеген. Сұрақ осыған байланысты. 

Алдағы үш жылда бұл оқу орындары толыққанды қаржыландырылмаса «Келешек 
мектептері» ұлттық жобасының мақсаттарына қалай қол жеткіземіз? Не себепті жоғарыда 
аталған қаржылық өтінім қолдау таппады? 

Заңмен алдағы үш жылдық кезеңге жергілікті бюджеттердің базасы мен жалпы 
сипаттағы трансферт көлемінің бекитіндігін және оның өзгеруге жатпайтындығын ескерсек 
сұрақ өте өзекті. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Оқу-ағарту министрі Сүлейменова Жұлдыз Досбергенқызы, алдымен сіз 

жауап беріңіз. 
 
СҮЛЕЙМЕНОВА Ж.Д. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті Сенат депутаттары 

және қатысушылар! Мемлекет басшысының тапсырмасымен құрылып жатқан «Келешек 
мектептері» жобасы бойынша 217 мектептің бүгінгі таңда 181 мектебінің құрылысы 
аяқталды. 

Жаңа айтқан мәселе өте өзекті, бірақ бүгінгі таңда жергілікті атқарушы органдармен 
және Ұлттық экономика министрлігімен бұл мәселе егжей-тегжейлі пысықталып, 
зерделеніп, шешімін табуда. 

Оқу-ағарту министрлігі тарапынан бүгінгі таңда Ыбырай Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясы білім мазмұнын жасақтауға байланысты негізгі құрылым ретінде 
айқындалып отыр, стандарттары бекітіліп, жұмыс әдістемелік тұрғыдан жүргізіліп жатыр. 
Аталған мектептерде 14 мың мұғалім жұмыс жасайды, олардың біліктілігін арттыруға 
байланысты «Өрлеу» біліктілікті арттыру ұлттық орталығы жұмыс жасап жатыр. Қазіргі 
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таңда «Талдау» ұлттық зерттеулер және білімді бағалау орталығымен балалардың білімін 
саралап, зерделеуге байланысты жұмыстар басталды. 

Айлық жалақысына байланысты және күтіп ұстауға байланысты айтсақ, бұл 
мектептер бұған дейін де апатты мектептердің орнынан салынған. Бұл мектептердің 
қаражаты жергілікті атқарушы органдардың бюджетінде бар. Бұл бірінші мәселе. 

Екінші мәселе. Айлық жалақысына байланысты ондай алаңдататын мәселе жоқ, 
өйткені бұл мұғалімдер бұған дейін де білім саласындағы мектептерде жұмыс жасады, 
сондықтан да аталған қаражат жергілікті атқарушы органдардың бюджетінде 
қарастырылған. 

Өзіміздің тарапымыздан Мемлекет басшысының қойған нақты тапсырмасына 
байланысты балалардың тұрған жеріне және өзінің туған отбасының әлеуметтік жағдайына 
қарамастан сапалы білім алуына мызғымас құқығын жүзеге асыруда біз ең жоғарғы 
стандарттарды, ең жоғары біліктілігін арттыру бағдарламаларын, сонымен қатар 
әдістемелік жұмыстарды жасап жатырмыз. Алдағы уақытта «Келешек мектептері» 
жобасының мектептері басқа мектептердің дамуына негіз болып жұмыс жасайтын болады. 
Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. Серік Мақашұлы, өз тарапыңыздан қосасыз ба? 
 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Рақмет. 
Мен министрдің айтқан сөзіне қосыламын, себебі басты қағида балалардың ақшасы. 

Ол қалаларда енгізілген, қалаларда ешқандай проблема жоқ. Ауылдық елді мекенде ол жоқ, 
онда сметалық есептеу бар, қазір бір қиындықтар бар. Бірақ әңгіме 54 миллиард ақша 
туралы. Біз есептедік. Жалпы Бюджет кодексінде жазулы тұр: қандай мектептер болса да 
мектептерді күтіп ұстау жергілікті атқарушы органдардың міндеті. Жаңа салық потенциалы 
туралы сіздерге айттым, салық әлеуеті әрбір жылы 27 пайызға өседі. 54 миллиард көп емес, 
бірақ кейбір өңірлерде қиындықтар туындаса республикалық бюджеттен көмектесеміз. 
Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. 
Рақмет, Серік Мақашұлы. Орныңызға отырыңыз. 
Қосымша баяндама жасау үшін сөз Қаржы және бюджет комитетінің төрағасы 

Мәкежанов Сұлтанбек Алмасбекұлына беріледі. 
 
МӘКЕЖАНОВ С.А. Құрметті Мәулен Сағатқанұлы, құрметті әріптестер және 

шақырылғандар! Қаралып отырған 2026 – 2028 жылдарға арналған жалпы сипаттағы 
трансферттер жаңа әдістеме бойынша әзірленді. Осы әдістеменің басты новеллаларының 
бірі – өңірлердің даму бюджеттеріне жұмсалатын шығыстарды есептеу кезінде ең төменгі 
стандарттар мен өңірлік стандарттар жүйесінің қалыптасуы. Бірақ мұндай қос стандарт 
өңірлердің бюджеттерін жоспарлау процесін едәуір қиындатып, қалыптастыру процесін 
күрделендіргені анықталып отыр. Сол себепті бүгінде жалпы сипаттағы трансферттердің 
негізгі мақсаты – өңірлер арасындағы әлеуметтік және экономикалық сәйкестендіру жүзеге 
аспай отырғандай. Мысалы, 2020 – 2022 жылдарға арналған жалпы сипаттағы 
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трансферттерді талқылау кезінде Батыс Қазақстан облысының жақсы және 
қанағаттанарлық жағдайдағы жолдармен қамтамасыз етілу деңгейі төмен екені, олардың 
бар болғаны 28,7 пайыз болғаны атап өтілген еді. 

2023 – 2025 жылдарда трансферттерді қарау кезінде де аталмыш облыстың 
жолдармен қамтамасыз етілу мәселесі қайта көтеріліп, 2025 жылғы 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша нормативтік автожолдардың үлесі 56 пайызды құрап отырғанын көрсетті. Осы 
мысал сияқты аймақтардың біраз проблемалық мәселелері ұзақ жылдар бойы қайталанып, 
шешілмеген күйінде қалып келеді. 

Сенатта қызу талқыланған мәселелердің бірі – жергілікті бюджеттердің кірістерінің 
алдымыздағы үш жылда 10,7 триллион теңгеден 13,3 триллион теңгеге дейін айтарлықтай 
өсуі болды. Өсім факторларының бірі – өңірлердің салықтық әлеуетін немесе салықтық 
потенциалын есепке алуға байланысты болып, талқылауда көптеген сұрақтар туындады. 
Өңірлер оның тым асыра есептелгенін баса айтса, сараптамалық тұрғыдан оның өте 
қарапайым есептелгені байқалып отыр, яғни салықтық әлеует немесе салықтық потенциал 
тек алдыңғы кезеңдердің деректеріне ғана емес, сонымен бірге ол өңірлердің даму 
жоспарларының басым бағыттарын бірге ескере отырып есептелуі керек екені айқындалды. 

Уважаемые коллеги! С 1 января 2026 года вступит в силу новый Налоговый кодекс, 
который направлен на увеличение налоговых поступлений. 

Каков будет фактический результат, мы узнаем только в будущем. При этом с 
передачей в местные бюджеты предполагаемых поступлений, туда же были переданы и 
вполне реальные дополнительные расходы, что может привести к нехватке средств. 

Например, в бюджете Министерства просвещения предусмотрены мероприятия по 
повышению квалификации педагогов на базе акционерного общества «Өрлеу». В текущем 
2025 году на 69,3 тысячи педагогов, которые должны пройти обучение, предусмотрено 7,1 
миллиарда тенге. Однако на трехлетку предусмотрены нисходящие финансы в сумме 6,5 
миллиарда тенге в 2026 году и 4,7 миллиарда тенге в 2028 году. То есть в будущем 
недостающую разницу финансирования будут возмещать местные бюджеты, так как на 
трехлетку данные дополнительные расходы в ТОХ местных бюджетов не учитывались. 

Эти факты станут не только дополнительной нагрузкой, но в перспективе могут 
вызвать недовольства среди педагогов и родителей. Подобная ситуация была и по 
финансированию частных школ в текущем году. 

Еще одной проблемой является сокращение и неравномерное распределение по 
регионам бюджета развития на 2026 год. 

Так, по Жамбылской области в 2025 году бюджет развития запланирован в объеме 
45,4 миллиарда тенге, а на 2026 год – 3,5 миллиарда тенге. Такая ситуация наблюдается 
почти во всех регионах и по многим отраслям. К примеру, по Министерству 
промышленности и строительства на завершение начатых 87 объектов водоснабжения 
потребность составляет 105,3 миллиарда тенге, по 159 объектам инженерно-
коммуникационной инфраструктуры – 126,3 миллиарда тенге. 

Аналогичные примеры есть и по другим регионам. К примеру, по области Жетысу. 
Количество проектов, первоначально финансируемых за счет республиканского бюджета и 
передаваемых на объем трансфертов общего характера, с 1 января 2026 года – 26 
бюджетных инвестиционных проектов на общую сумму 41,7 миллиарда тенге. 
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Предусмотренные на 2026 год средства покрывают лишь около 10 процентов реальной 
потребности. Это означает, что вышеуказанные социально значимые и инфраструктурные 
объекты останутся незавершенными. 

Учитывая субвенционность почти всех регионов, значительное сокращение 
бюджетов развития может привести к затягиванию сроков реализации и удорожанию 
проектов. 

На наш взгляд, еще одной проблемой для местных бюджетов является реализация 
больших, дорогостоящих проектов в сфере ЖКХ, имеющих огромное социальное значение. 
К примеру, Министерством промышленности и строительства предусмотрены средства на 
субсидирование ставки вознаграждения. Это в том числе и по ценным бумагам, 
выпускаемым местными исполнительными органами в рамках проекта «Модернизация 
энергетического и коммунального секторов». Однако средства, привлеченные посредством 
государственных ценных бумаг, являются возвратными и впоследствии их придется 
возвращать из средств местного бюджета. А это могут быть значительные средства, 
практически неподъемные для бюджетов регионов. 

Например, такой проект, как строительство канализационных сетей и очистных 
сооружений в городе Актобе. Сметная стоимость составляет 47,4 миллиарда тенге. А в 
стране требуется реконструкция или строительство КОС в 68 городах из 89. Поэтому тут 
мы тоже видим возможные риски для бюджетов второго уровня. 

Считаю, что Правительству нужно обязательно учесть озвученные проблемы при 
межбюджетных взаимоотношениях. 

В ходе рассмотрения закона от депутатов поступали предложения по увеличению 
объемов затрат на развитие социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры для 
завершения начатых и продолжающихся проектов в целом на 17,5 миллиарда тенге. 
Предложения сведены в сравнительную таблицу. 

С учетом изложенного Комитет по финансам и бюджету в соответствии с пунктом 4 
статьи 61 Конституции Республики Казахстан рекомендует не одобрить отдельные статьи 
закона и возвратить его в Мажилис с предложением новой редакции указанных статей 
закона. 

Баяндама аяқталды. Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет, Сұлтанбек Алмасбекұлы. 
Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 
Сөз депутат Шайдаров Серік Жаманқұлұлына беріледі. 
 
ШАЙДАРОВ С.Ж. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті депутаттар, әріптестер! 2026 – 2028 жылдарға арналған жалпы сипаттағы 

трансферттер туралы заңды қарау кезінде өңірлерден сайланған депутаттар ретінде біз жаңа 
қабылданған Бюджет кодексі халықтың қаржысын әділ бөлуді қамтамасыз етіп, артта 
қалған өңірлердің жағдайын түзетуге мүмкіндік береді деп үміттенген едік. Өкінішке қарай, 
Бюджет кодексіндегі новеллалар күткен нәтиже бере алмады. 

Мен өңірлік стандарттар жүйесі туралы толығырақ тоқталғым келеді. Ұлытау 
облысынан сайланған сенатор ретінде облысқа қатысты нақты көрсеткіштерге сүйенейін. 
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Өңірлік стандарттар жүйесі бойынша қамтылу деңгейі 57,8 пайыз. Бұл облыстар 
арасында ең төменгі көрсеткіштердің бірі. Республикалық орташа деңгей 64 пайызды 
құрайды. 

Бұл мәліметтердің дұрыстығына көз жеткізу үшін өңірлік стандарттар жүйесі 
әдістемесіне жан-жақты талдау жасадық. Оның кемшіліктері бар екендігі анықталды, 
өйткені әдістеме өңірлердегі нақты жағдайды толық көрсетпейді. Мысалы, өңірлік 
стандарттар жүйесіндегі есептеу формуласына сәйкес барлық өңірлер үшін бірдей тозған 
инженерлік желілерді ауыстыру көрсеткіші 30 пайыз ғана болып алынған (константа). Ал 
Сенатта талай мәрте талқыланған тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық саласындағы 
жағдайға назар аударсақ, көптеген өңірлерде бұл көрсеткіш 60 пайыздан жоғары, ал кейбір 
нысандардың тозығы 100 пайызға жеткен. Формула бойынша бұл көрсеткіш неғұрлым 
төмен болса, өңірлік стандарттар жүйесіндегі қамту деңгейі соғұрлым жоғары болады екен. 
Осылайша объективті баға берудің орнына сандармен ойнау байқалады. 

Өкінішке қарай, есептеулерде мұндай күмәнді көрсеткіштер әлі де бар. Сондықтан 
өңірлік стандарттар жүйесі әдістемесін қайта қарау қажет деп санаймыз. Тіпті қазіргі 
есептеулер бойынша елімізде барлық өңірлердің өңірлік стандарттар жүйесін 100 пайызға 
жеткізу үшін 26 триллион теңге қажет екен. Оның ішінде Ұлытау облысына 446 миллиард 
теңге қажет. Қарапайым есептеулер көрсеткендей, өңірлік стандарттар жүйесінің қамту 
деңгейін 1 пайызға арттыру үшін Ұлытау облысына 10 миллиард теңге керек. 
Республикалық орташа деңгейге жету үшін облысқа қосымша 8 пайыз қажет болса, бұл 80 
миллиард теңге. 

Осы тұрғыдан алғанда 2026 жылға Ұлытау облысына берілуі тиіс субвенция көлемі 
139 миллиард теңге болуы тиіс. Алайда ұсынылып отырған субвенция көлемі 59 миллиард 
теңге, бұл 2025 жылғы деңгейден өзгермеген. 

Жұмыс топтары барысында уәкілетті органдар қаражат тапшылығын алға тартып, 
2026 жылға өңірлік стандарттар жүйесі толық енгізілмегенін айтты. Бюджет Қаржы 
министрлігінің лимиті бойынша қалыптастырылған. Ал 2027 – 2028 жылдары өңірлік 
стандарттар жүйесі толық көлемде ескерілетіні айтылды. Бірақ сол жылдары қаражат 
жеткілікті болатынына кім кепіл? 

Бюджет кодексі қабылданды, бірақ жаңа нормаларды қолданудағы мүмкіндіктер 
мен тәуекелдер есептелмеген. Республикалық шығындар барынша қысқартылып, жүктеме 
жергілікті бюджеттерге ауыстырылды. Алайда жергілікті бюджет кірісінің орындалуына 
жергілікті атқарушы органдардың өздері күмәнмен қарап, орындалмауын айтуда. 

Республикалық бюджеттен жергілікті бюджеттерге нысаналы даму трансферттерге 
қатысты, тек аяқталмаған және аса маңызды инфрақұрылымдық жобалардың 
қаржыландырылуы қолдауға тұрарлық. Бірақ елді мекендерді газдандыру жобалары жалпы 
сипаттағы трансферттер есебінен қарастырылмаған. Энергетика министрлігі бұл 
жобаларды нысаналы даму трансферттері арқылы қаржыландыратынын айтты. Алайда 
2024 – 2025 жылдары басталған жобаларды аяқтау үшін Ұлытау облысына 33 миллиард 
теңге қажет, бірақ бюджеттен тек 5 миллиард теңге бөлінген, бұл 15 пайыз. Жаңа Бюджет 
кодексіне сәйкес жаңа жобалар үшін бірінші жылдағы қаржыландыру 33 пайыздан кем 
болмауы тиіс. 
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Жұмыс топтарында Энергетика министрлігі жетіспейтін қаражат «Самұрық-
Қазына» ұлттық әл-ауқат қоры есебінен, оның ішінде түсетін дивидендтер арқылы 
толықтырылатынын айтқан. Дегенмен Сенат депутаттарының жазбаша сауалына берген 
ресми жауаптан біз «Самұрық-Қазына» ұлттық әл-ауқат қоры 2026 жылы газдандыруға 
қаражат бөлмейтінін білдік. Демек жұмыс тобында депутаттарға қате ақпарат берілген. 

Егер кейбір үш жылдық жобалардың мерзімі 2026 жылы аяқталатынын және 
инфляцияның әсерін ескерсек, бұл жобалардың құны жыл сайын өседі, ал нәтижеге қол 
жеткізу алшақтай береді. Бұл бюджет қаражатын тиімсіз пайдалану болып саналады. 
Айқын мысал 14 жыл бойы салынып жатқан Есқұла су құбыры. Сондықтан Үкімет 
тарапынан басталған жобаларды аяқтау бойынша нақты стратегия қажет және бұл туралы 
депутаттар хабардар болуы тиіс. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Карплюк Сергей Алексеевичке беріледі. 
 
КАРПЛЮК С.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті әріптестер! В рамках трансфертов общего характера предусмотрены 

расходы на реализацию программ субсидирования агропромышленного комплекса на 
предстоящие три года в сумме 2 триллионов тенге. Сумма действительно колоссальная, так 
и сельскохозяйственная отрасль в нашей стране позиционируется как один из флагманов 
экономики. Перед аграриями стоят важные задачи развития отрасли с более высокими 
переделами. И субсидии – это один из инструментов решения поставленных задач. 

Однако в стране сложилась многолетняя хроническая задолженность по субсидиям, 
особенно значительна она в зерносеющих регионах. Так, на 1 октября текущего года по 
Акмолинской, Костанайской и Северо-Казахстанской областям долги по субсидиям уже 
превысили 170 миллиардов тенге. 

Более детально хотелось бы остановиться на Костанайской области, там ситуация, 
характерная для большинства северных областей страны. 

С 2023 года по текущий период сложилась задолженность по субсидиям перед 
сельхозтоваропроизводителями области в объеме 83,6 миллиарда тенге. 

В рамках трансфертов общего характера на реализацию программ субсидирования 
на 2026 год предусмотрено выделение 85 миллиардов тенге. Ежегодная потребность в 
субсидиях агропромышленного комплекса области в 2 раза превышает суммы выделяемых 
бюджетных средств. 

На этапе формирования потребности в средствах субсидирования в Министерство 
сельского хозяйства была заявлена потребность на 2026 год в объеме 142 миллиардов тенге, 
в том числе была предусмотрена годовая потребность по всем направлениям 
субсидирования, сумма имеющейся задолженности. Однако заявленная потребность в 
финансировании была отклонена. 

Выделяемые на 2026 год 85 миллиардов тенге в полном объеме будут израсходованы 
на погашение имеющейся задолженности. Платежи предстоящего года закрываться не 
будут, что, соответственно, образует очередную задолженность. 
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Следует отметить, что по программам субсидирования прием заявок осуществляется 
до 20 декабря текущего года. В связи с чем до конца года суммы невыплаченных 
обязательств будут только увеличиваться. Ввиду недостатка выделяемых средств 
потребность в дополнительном финансировании по программам субсидирования 
сохранится. 

Аграрии не могут получить субсидии уже в течение двух лет, в связи с чем 
отсутствуют средства на создание и расширение производств, приобретение новой 
сельхозтехники и оборудования. Аграрии вынуждены расставлять приоритеты прежде, чем 
думать о крупном вложении инвестиций, вложиться в ГСМ, семена, удобрения или 
увеличение зарплаты. 

Это происходит по нескольким причинам: 
во-первых, рост финансовых рисков. Без государственной поддержки 

сельхозпроизводители становятся более уязвимыми к колебаниям цен, погодным рискам и 
изменениям рыночной конъюнктуры. Для инвестора это означает повышенную 
вероятность убытков и более долгий срок окупаемости вложений; 

во-вторых, снижение рентабельности проектов. Субсидии часто играют роль 
«финансовой подушки», позволяя предприятиям снижать издержки и повышать прибыль. 
При их отсутствии рентабельность сельхозпроизводства падает, особенно в капиталоемких 
отраслях. В результате инвестиционные проекты становятся экономически менее 
привлекательными; 

в-третьих, замедление технологического обновления. Без субсидий предприятия 
реже инвестируют в модернизацию, инновации и внедрение новых технологий, что снижает 
их конкурентоспособность. Инвесторы, ориентирующиеся на инновационные и устойчиво 
развивающиеся отрасли, теряют интерес к сектору, как следствие, мы получаем негативный 
сигнал для рынка. 

Сокращение государственной поддержки трактуется как снижение приоритетности 
отрасли в государственной политике. Это подрывает доверие инвесторов к долгосрочной 
стабильности условий ведения бизнеса в АПК. В долгосрочной перспективе это может 
привести к снижению конкурентоспособности отрасли и ухудшению продовольственной 
безопасности. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Қадырбек Мұрат Болатұлына беріледі. 
 
ҚАДЫРБЕК М.Б. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті әріптестер! Бүгін мен еліміз үшін аса маңызды мәселе – «Жайлы мектеп» 

ұлттық жобасы аясында салынған жаңа мектептердің ұстап тұру шығындарын 
қаржыландыру мәселесіне назар аударғым келеді. Аталған жоба білім беру саласындағы 
мемлекеттік саясаттың негізгі бағыттарының бірі және ол еліміздің барлық өңірлерінде 
балалардың сапалы, қауіпсіз әрі қолжетімді білім алуына жағдай жасауға бағытталған. 

Бүгінгі таңда ұлттық жоба аясында 217 мектеп пайдалануға берілді. Алайда 
атқарылған ауқымды жұмыстың маңыздылығына қарамастан бұл мектептердің әрі қарайғы 
қаржылық қамтамасыз ету мәселелері әлі шешімін тапқан жоқ. 
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Бюджет заңнамасының нормаларына сәйкес 2026 – 2028 жылдарға арналған жалпы 
сипаттағы трансферттердің көлемін қалыптастыру жұмыстарын Ұлттық экономика 
министрлігі жергілікті атқарушы органдармен бірлесіп жүргізді. Осы ретте жергілікті 
органдар аталған мектептердің ұстап тұруына 1 триллион 268 миллиард теңге қажет екенін 
мәлімдеді. Оның ішінде 2026 жылға 417 миллиард теңге, 2027 жылға 423 миллиард теңге 
және 2028 жылға 428 миллиард теңге көзделген болатын. Алайда берілген лимиттердің 
шектеулілігіне байланысты бұл қаражат көлемдері үш жылдық трансферт жобасында 
көрініс таппады. Осыған байланысты Оқу-ағарту министрлігі өңірлермен бірлесе отырып 
нақты оқушылар контингентін, мектептердің пайдалануға берілген мерзімдерін және 
жергілікті бюджеттердің ағымдағы шығындарын ескере отырып, қайта есептеу жүргізді. 
Нәтижесінде жалпы қажеттілік 533 миллиард теңгені құрады. 

Айта кету керек, ұлттық жоба аясындағы мектептер үшін әзірленген жаңа 
ұлғайтылған жан басына шаққандағы норматив әдеттегі мектептермен салыстырғанда 
әлдеқайда жоғары. Бұл келесі объективті себептермен түсіндіріледі: 

заманауи ғимараттардың коммуналдық шығындарының жоғары болуы; 
1 – 4-сынып оқушыларын тегін тамақтандырумен қамтамасыз ету; 
цифрлық инфрақұрылым мен жалпыға бірдей оқыту жүйесіне жұмсалатын 

шығындар. Мәселен, қалалық типтегі қарапайым мектептер үшін жан басына шаққандағы 
орташа норматив 585 мың теңгені құраса, ұлттық жоба аясындағы мектептер үшін бұл 
көрсеткіш 810 мың теңгеге дейін, ал ауылдық жерлерде 1 миллион теңгеге дейін барады. 
Ал ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар үшін бұл норматив 1,3-1,7 миллион 
теңгеге дейін өседі. 

Аталған айырмашылық жаңа ғимараттарды күтіп ұстау, оқу кабинеттерін, 
жабдықтарды және цифрлық оқыту құралдарын толық қамтамасыз ету, сондай-ақ заманауи 
қауіпсіздік стандарттарын сақтау қажеттілігімен байланысты. 

Қаржы министрлігі жұмыс топтарындағы талқылау барысында жылдық қажеттілікті 
54 миллиард теңге мөлшерінде атаған болатын. Алайда бұл сома 2024 жылы пайдалануға 
берілген мектептерді, қалалық мектептерді, сондай-ақ апатты және үш ауысымды 
мектептердің орнына салынған нысандарды қамтымаған. Сондықтан бұл есеп шынайы 
қажеттілікті толық көлемде көрсетпейді. Осылайша қазіргі уақытта ұлттық жоба аясында 
салынған мектептер жұмыс істеп, оқушыларды қабылдап жатқанымен, оларды ұстауға 
қажетті қаржы ресурстары толық көлемде қамтамасыз етілмей отыр. 

Ұлттық экономика министрлігі қаржыландырудың көзі ретінде өңірлердің өз 
кірістерін пайдалануды ұсынуда. Алайда облыстардың салықтық әлеуеті болжамдық 
көрсеткіш және шығындарды тұрақты жабуға кепілдік бермейді. Осыған байланысты 
қаржыландыру көздерін қайта қарау ұсынылады. Ұлттық жоба аясындағы мектептердің 
ұстап тұруына даму бюджетінің бір бөлігін бағыттап, кейін бұл қаражатты өңірлердің өз 
кірістері есебінен өтеу тетігін қарастыру қажет. 

Құрметті әріптестер! Егер біз мектептердің үздіксіз қызметін қаржылай қамтамасыз 
етпесек заманауи ғимараттар қысқа мерзім ішінде күтімсіз қалып, сапалы білім беру 
деңгейінің төмендеу қаупі туындайды. 

«Жайлы мектеп» ұлттық жобасы – бұл тек заманауи форматтағы мектептер ғана 
емес, сонымен қатар балаларға сапалы білім алуға қолайлы әрі қауіпсіз жағдайлар 
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ұсынатын, елдің болашағына жасалған инвестиция. Сондықтан қаралып отырған 
2026 – 2028 жылдарға арналған жалпы сипаттағы трансферттердің көлемі туралы заңда 
ұлттық жоба аясындағы мектептердің ұстап тұру шығындарын толық көлемде ескеру аса 
маңызды деп санаймын. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім қабылдайық. 
Бас комитет заңның жекелеген баптарын мақұлдамауды және көрсетілген баптардың 

жаңа редакциясымен заңды Мәжіліске қайтаруды ұсынып отыр. Осыған орай кестеге үш 
түзету енгізілген. 

Құрметті әріптестер, осы түзетулерге байланысты қарсылық жоқ па? 
 
ОРНЫНАН. Жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша салыстырма кестеге енгізілген түзетулерді бас 

комитеттің ұсыныстарымен тұтастай дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 
Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заңның жекелеген баптарының жаңа редакциясы 
мақұлданды. 

Енді Мәжіліс қабылдаған қалған баптарды дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі 
қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Мәжіліс қабылдаған қалған баптар мақұлданды. 
Енді заңның жекелеген баптарын мақұлдамау және көрсетілген баптардың жаңа 

редакциясымен заңды Мәжіліске қайтару туралы қаулыны дауысқа қоямын. Дауыс беру 
режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заңның жекелеген баптары 
мақұлданбады және заң олардың жаңа редакциямен Мәжіліске қайтарылды. 

Құрметті әріптестер! Күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 
Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық 
бюджет туралы» Қазақстан Республикасының Заңын қарау жөнінде. 

Құрметті депутаттар, алдымен Ұлттық экономика министрінің және Қаржы 
министрлігі мен Ұлттық Банк басшылығының баяндамаларын тыңдап, содан кейін сұрақ 
қоюға көшсек қарсылық жоқ па? 

 
ОРНЫНАН. Жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Олай болса алдымен баяндамаларды тыңдайық. 
Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық даму болжамы туралы баяндама жасау 

үшін сөз Қазақстан Республикасының Премьер-Министрінің орынбасары – Ұлттық 
экономика министрі Жұманғарин Серік Мақашұлына беріледі. 
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ЖҰМАНҒАРИН С.М. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! 
Сіздердің қарауларыңызға елдің 2026 – 2028 жылдарға арналған әлеуметтік-экономикалық 
даму болжамы енгізіледі. 

Базалық нұсқаға сәйкес 2026 жылы жалпы ішкі өнімнің нақты өсуі 5,4 пайызды, 3 
жылдағы орташа жылдық өсуі 5,3 пайызды құрайды. 

Номиналды жалпы ішкі өнім 2026 жылғы 183,8 триллион теңгеден 2028 жылы 229,8 
триллион теңгеге дейін өседі. 

Экономиканың өсуі нақты сектор мен қызмет көрсету саласындағы өсудің есебінен 
қамтамасыз етілетін болады. 

Өңдеу өнеркәсібінде инвестициялық жобалардың іске асырылуы есебінен өсу 
қарқыны 2026 жылғы 6,2 пайыздан 2028 жылы 6,6 пайызға дейін ұлғаяды деп болжанады. 

Тау-кен өндіру өнеркәсібіндегі үш жылдағы орташа өсу 2,8 пайызды, ауыл 
шаруашылығында 3,9 пайызды, құрылыста 11 пайызды, көлік қызметтерінде 10,1 пайызды 
және саудада 6,7 пайызды құрайды. 

Болжам бойынша экспорт 2026 жылғы 77,1 миллиард АҚШ долларынан 2028 жылы 
83,7 миллиард АҚШ долларына дейін, импорт 67,7 миллиард доллардан 75,2 миллиард 
АҚШ долларына дейін өседі. 

Инфляция болжамы 2026 жылы 9–11 пайыз, 2027 – 2028 жылдары орташа 6 пайыз 
деңгейінде айқындалды. 

Экономикалық көрсеткіштердің болжамы негізінде 2026 – 2028 жылдарға арналған 
бюджет пен Ұлттық қор параметрлерінің болжамы қалыптастырылды. Бұл ретте 
мемлекеттік қаржы параметрлерінің жағдайы туралы баяндауға рұқсат етіңіздер. 

Салық-бюджет саясаты мемлекеттік қаржының орнықтылығы мен теңгерімділігін 
қамтамасыз етуге, бюджет тапшылығын азайтуға, сондай-ақ Ұлттық қор қаражатын 
меншікті қаражатпен алмастыруға бағытталған. 

Бюджетті болжау бюджет қағидалары мен Мемлекеттік қаржыны басқарудың 2030 
жылға дейінгі тұжырымдамасында белгіленген нысаналы бағдарларға негізделді.  

Кірістер (трансферттерді есептемегенде) 2026 жылы 19,2 триллион теңге көлемінде 
немесе жалпы ішкі өнімге қатысты 10,5 пайыз деңгейінде болжануда. 

Ағымдағы жылдың бағалауымен салыстырғанда өсім 4,7 триллион теңгені құрап, 
2028 жылға қарай 23,2 триллион теңгеге дейін немесе 20,8 пайызға өсуі күтілуде. 

Жалпы, республикалық бюджеттің меншікті кірістермен қамтамасыз етілуі 2025 
жылғы 63,7 пайыздан 2028 жылы 83,5 пайызға дейін өседі. 

Ұлттық қордан кепілдендірілген трансферт мұнайдың кесімді бағасы бойынша 
есептелген лимит шегінде жыл сайын 2 триллион 770 миллиард теңге мөлшерінде 
айқындалды. 

2026 – 2028 жылдары шығыстардың өсу қарқыны 108,7 – 109,3 пайыз деңгейінде 
тұрақтандырылды. 

Осыны ескере отырып, бюджеттің шығыстары бюджет қағидаларында белгіленген 
лимиттерді сақтай отырып, 2026 жылы 27,7 триллион теңге немесе жалпы ішкі өнімге 15,1 
пайызды, 2027 жылы 28,8 триллион теңге немесе жалпы ішкі өнімге 14 пайызды, 2028 
жылы 29,8 триллион теңге немесе жалпы ішкі өнімге 13 пайызды құрайды. 
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Кірістер мен шығыстардың осындай көлемдері кезінде бюджет нысаналы трансферт 
түрінде Ұлттық қордан қосымша қаражат тартудың қажеттілігінсіз өзін-өзі қамтамасыз 
етеді. 

Фискалдық және мұнай емес тапшылықтардың деңгейі 2026 жылы тиісінше жалпы 
ішкі өнімге 2,5 пайызды және 4,9 пайызды құрап, 2028 жылы жалпы ішкі өнімге 0,9 және 
2,7 пайызға дейін төмендейді деп болжануда. 

Осыны ескере отырып үкіметтік борыш 2026 жылы жалпы ішкі өнімге 21,4 пайыз 
деңгейінде болжанып, 2028 жылға қарай жалпы ішкі өнімге 19,6 пайызға дейін төмендеуі 
күтілуде, бұл белгіленген ковенанттардан аспайды. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Жалпы, Әлеуметтік-
экономикалық даму болжамы, сондай-ақ бюджет пен Ұлттық қордың параметрлері ұлттық 
экономиканың сапалы және серпінді дамуын нысаналауға және мемлекеттік қаржының 
тұрақтылығын қамтамасыз етуге бағытталған. 

Назарларыңызға рақмет. Қолдауларыңызды сұраймыз. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет Серік Мақашұлы. Орныңызға отырыңыз. 
Құрметті әріптестер, енді республикалық бюджет туралы заң бойынша баяндама 

жасау үшін сөз Қаржы министрінің міндетін атқарушы Абзал Бейсенбекұлына беріледі. 
 
БЕЙСЕНБЕКҰЛЫ А. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! 

«2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық бюджет туралы» Заңды қалыптастыру 
аясында жүргізілген жұмыстың қорытындылары туралы баяндауға рұқсат етіңіздер. 

Заң 2028 жылға дейінгі әлеуметтік-экономикалық даму болжамы негізінде әзірленді. 
Еліміздің басты қаржы құжатын қалыптастыру кезінде біз мемлекеттік міндеттерді іске 
асыруды, стратегиялық бағдарларды және басты басымдықтарымызды айқындауға 
тырыстық. 

Бюджет жобасы Парламент қабырғасында кеңінен талқыланды. Парламент 
Сенатымен бірлескен жұмыс нәтижесінде келесі басым бағыттарға шығыстар қайта бөлінді: 

жергілікті жерлерде инфрақұрылымдық міндеттерді шешу үшін өңірлерді дамытуға 
28,5 миллиард теңге қарастырылды; 

мемлекетіміздің көлік логистикасын дамытуға 57,7 миллиард теңге көзделді. 
Бұл жобаларды іске асыру инфрақұрылымның сапасын жақсарту арқылы халықтың 

тұрмыс деңгейін арттыруға, сондай-ақ еліміздің транзиттік әлеуетін күшейтіп, тауар 
айналымын жеделдетуге мүмкіндік береді. 

Жалпы алғанда, биылғы бюджетті қалыптастыру өткен жылдардан айтарлықтай 
ерекшеленеді, себебі бұл жаңа Бюджет кодексінің негізінде әзірленген алғашқы бюджет. 

Жаңа кодекстің аясында нәтижеге және тиімділікке бағдарланған жоспарлау 
тәсілдеріне қатысты бірқатар түбегейлі өзгерістер енгізілді: 

Біріншіден, стратегиялық және орта мерзімді жоспарлау жүйесі енгізілді. 
Нәтижесінде бюджет параметрлері ұлттық басымдықтармен және мемлекеттік 
органдардың даму жоспарларымен өзара ұштастыра отырып, қалыптастырылды. 
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Екіншіден, міндетті талдау құралы ретінде бюджеттік шолу енгізілді. Оның мақсаты 
– шығыстарды механикалық түрде қысқарту емес, қолданыстағы бағыттардың 
функционалдық нәтижелілігі мен тиімділігін кешенді бағалау. 

Үшіншіден, жаңа Бюджет кодексінің негізгі қағидаттарының бірі болып есептелетін 
инвестициялық тәртіпке көшу. Бұл бағыт мемлекеттік инвестициялардың тиімділігін 
арттыруға және қаражаттың мақсатсыз жұмсалуын азайтуға бағытталған, яғни әрбір жоба 
әлеуметтік-экономикалық тиімділігі мен тәуекелдерді басқару тұрғысынан тексеруден өтті. 

Енді шығыстар бөлігіне тоқталуға рұқсат етіңіздер. 
Өздеріңіз білесіздер, республикалық бюджет әлеуметтік салаға бағдарланған 

күйінде қалып отыр. Осы саладағы шығыстардың тиімділігін арттыру мақсатында бірқатар 
құрылымдық реформалар жүргізілді: 

адами факторды барынша азайту мақсатында төлемдерді тағайындау цифрлық 
тетіктерге көшірілді; 

медициналық көмектің жекелеген түрлері тегін медициналық көмектің 
кепілдендірілген көлемі пакетінен міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру пакетіне 
алмастырылды. Бұл бюджетке жүктемені оңтайландырып, медициналық қызметтермен 
қамтылуды кеңейтеді; 

мәдениет нысандарының кірістерін арттыру жолымен оларды өзін-өзі өтеуге ішінара 
ауыстыру жоспарланды. Нәтижесінде бюджет құрылымындағы әлеуметтiк шығыстардың 
жалпы үлесi сандық жағынан төмендедi, бiрақ олардың тиiмдiлiгi күшейіп, атаулы болуы 
артуда. Осылайша 2026 жылы әлеуметтік салаға 10,8 триллион теңге жоспарлануда. Оның 
ішінде 6,8 триллион теңге әлеуметтік төлемдерге, 4 триллион теңге адами капиталға 
арналған инвестициялар, яғни денсаулық сақтау, білім беру, туризм және мәдениет. 

Экономиканың нақты секторын дамыту да маңыздылығы жағынан кем түспейтін 
бағыт болып отыр. 2026 жылы осы нақты секторды қолдауға 3,6 триллион теңге 
жоспарлануда. Ағымдағы жылмен салыстыратын болсақ ол 528 миллиард теңгеге артық. 
Оның ішінде: 

1,2 триллион теңге инфрақұрылымға және базалық салаларға; 
1,6 триллион теңге өндірістік бағытқа және аграрлық секторға; 
754 миллиард теңге бизнесті қолдауға және табиғатты қорғауға көзделген. 
Осылайша мемлекеттік инвестициялар Мемлекет басшысы айқындаған негізгі 

басымдықтарға – өңдеу өнеркәсібі, көлік инфрақұрылымы мен шағын және орта бизнес 
үшін қаржыландырудың қолжетімділігін арттыруға бағытталатын болады. 

Сондай-ақ бүгінде ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, елдің қорғаныс қабілеті мен 
күш-қуат әлеуетін нығайту да өте маңызды болып отыр. 2026 жылы осы күш блогын 
қаржыландыруға 3,1 триллион теңге жоспарлануда. Бұл ағымдағы жылмен салыстыратын 
болсақ, 379 миллиард теңгеге артық. Осылайша 2026 жылы қорғаныс шығыстары жалпы 
ішкі өнімнің 1 пайызын құрайтын болады. 

Республикалық бюджет жобасының негізгі параметрлері осындай. 
Құрметті депутаттар! Сонымен қатар жаңа Бюджет кодексіне сәйкес республикалық 

бюджет туралы заң жобасына 2024 жылға арналған мемлекеттік активтер мен 
квазимемлекеттік секторды басқару жөніндегі ұлттық баяндама қоса берілетінін атап өту 
қажет. 
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Бүгінгі таңда республикалық меншікте 338 квазимемлекеттік сектор субъектісі бар. 
2024 жылдың қорытындысы бойынша республикалық бюджетке мынадай түсімдер 

түсті: 
біріншіден, 11 миллиард теңге – республикалық мемлекеттік кәсіпорындардың таза 

кірісінің бір бөлігі; 
екіншіден, 164,5 миллиард теңге – акционерлік қоғамдардың мемлекеттік акция 

пакеттері бойынша дивидендтері; 
үшіншіден, 9 миллиард теңге – республикалық меншіктегі жауапкершілігі шектеулі 

серіктестіктер кірісінің бір бөлігі; 
төртіншіден, 2023 жылғы қазан айында Арнаулы мемлекеттік қор құрылды. 

Ағымдағы жылдың қараша айында қорға түсімдер 496 миллиард теңгені құрады; 
бесіншіден, ағымдағы жылдың тоғыз айында республикалық мүлікті 

жекешелендіруден Ұлттық қорға 900 миллион теңге түсті. 
Мемлекеттік активтерді және квазимемлекеттік секторды басқару жөніндегі 

жұмыстар жалғасуда. 
Құрметті депутаттар! Осы бюджет жобасы Парламенттің жұмыс топтары мен 

комитеттерінің 26 отырысында қарастырылды, депутаттардың 500-ден астам сұрақтарына 
жауап берілді. 

Жаңа бюджет заңнамасы талаптарын ескере отырып, алдағы үшжылдықты 
қалыптастыру бойынша жүргізілген жан-жақты жұмыстың нәтижесінде төмендегілерді 
атап өтуге рұқсат етіңіздер. 

Біріншіден, елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының он жылдық болжамы 
жасалды және ол әр үш жыл сайын жаңартылып отырады. Бұл негізгі элемент, себебі ол 
фискалдық және монетарлық саясаттардың өзара байланысын қамтамасыз етеді. 

Екіншіден, бюджеттік шолу қорытындысы бойынша мемлекеттік қызметтердің 
сапасына нұқсан келтірілмей, 68 миллиард теңге оңтайландырылды, яғни әкімшілік 
шығыстардың үлесі 15 пайыздан 12 пайызға дейін төмендеді. 

Бюджеттік шолу нәтижелері мен оңтайландыру жөніндегі шешімдер ашық 
қолжетімділікте жарияланды. Бұл бюджет саясатына деген сенімді нығайтады. 

Үшіншіден, инвестициялық тәртіпке көшу нәтижесінде тиімділігі расталмаған 
жобалар алынып тасталды, жеткіліксіз қаржыландыру тәуекелдерін азайтып, ресурстар 
шын мәнінде басымдыққа ие күрделі жобаларға бағытталды. 

Ұсынылып отырған параметрлер: 
әлеуметтік және мемлекеттік міндеттемелерді уақытылы орындауға; 
қаржы жүйесінің орнықтылығын қамтамасыз етуге; 
экономикалық өсуге және инвестициялар тарту үшін жағдайлар жасауға мүмкіндік 

береді. 
Баршаңызға бірлескен табысты жұмыс үшін тағы да ризашылығымызды білдіреміз. 

Ұсынылған заң жобасын қолдауларыңызды сұраймыз. 
Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет, Абзал Бейсенбекұлы. Орныңызға отырыңыз. 
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Құрметті әріптестер, еліміздегі ақша-кредит саясаты туралы баяндама жасау үшін 
сөз Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Төрағасы Сүлейменов Тимур Мұратұлына 
беріледі. 

 
СҮЛЕЙМЕНОВ Т.М. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Әлемдік 

экономика геосаяси тұрақсыздық, фрагментация және әлемдік саудадағы кедергілер 
жағдайында дамуда. 

Халықаралық валюта қорының болжамы бойынша әлемдік экономика өсімі биыл 3,2 
пайызға, келесі жылы 3,1 пайызға өседі. Сондай-ақ әлемдік инфляция биыл 4,2 пайызға, 
келесі жылы 3,7 пайызға дейін баяулайды деп күтіледі. 

Сыртқы жағдайларға қарамастан елдегі экономикалық ахуал оң серпінді сақтап 
отыр. 10 айдың қорытындысы бойынша Қазақстан экономикасы 6,4 пайызға өсті. Ең 
жоғары өсу көлік, құрылыс, тау-кен өнеркәсібі, сауда және өңдеу өнеркәсібі салаларында 
байқалады. 

Жылдық инфляция 12,6 пайызды құрады. Азық-түлік тауарларының бағасы 13,5 
пайызға, азық-түлікке жатпайтын тауарлар 11 пайызға, ақылы қызметтер 12,9 пайызға өсті. 

Инфляцияның жоғары өсуі ішкі және сыртқы факторлардың әсерінен қалыптасты. 
Ішкі факторлардың ішінде: 
фискалдық ынталандыру мен тұтынушылық кредиттеуден туындаған жоғары 

сұраныс; 
коммуналдық қызметтер тарифтері мен жанар-жағармай материалдары бағасының 

өсуі. 
Сыртқы факторларды айтатын болсақ, олардың ішінде: 
азық-түліктің әлемдік бағасының өсуі; 
көршілес Ресейдегі жоғары инфляция және валютаның нығаюы; 
әлемдегі сауда шектеулерінің салдарынан туындаған тұрақсыздық. 
Осыған байланысты Ұлттық Банк 10 қазанда макроэкономикалық теңгерімді 

қалпына келтіру үшін және инфляцияны бақылаудан шығармау мақсатында базалық 
мөлшерлемені 18 пайызға дейін көтерді. Сонымен қатар инфляциялық қысымды төмендету, 
инфляциялық күтулерді тұрақтандыру, теңгедегі активтерді және ұлттық валютаны 
нығайту үшін қосымша шаралар қабылдануда. 

Бірінші. Биылғы қыркүйектен бастап минималды резервтік талаптардың 
жаңартылған нормативтері күшіне енді. Бірінші кезеңнің қорытындысы бойынша өтімділік 
профициті 7,7 триллион теңгеден 5,8 триллион теңгеге дейін төмендеді. Банктердің 
резервтері 0,8 триллион теңгеден 2,6 триллион теңгеге дейін өсті. Екінші кезеңде алынған 
өтімділік көлемі 3,5 триллион теңгеге жетсе, үшінші кезеңде 3,9 триллион теңгеге жетеді. 

Екінші. Осы жылдың басынан валюталық операцияларды теңестіру басталды. 
Теңестіру операциясы алтын сатып алудың және валюталық түсімнің эмиссиялық әсерін 
азайтуға мүмкіндік береді. Биылғы 10 айда 2,7 триллион теңге алынды. Жыл соңына дейін 
шамамен қосымша 1 триллион теңге алу жоспарлануда. Бұл эмиссиялық қысымды 
төмендетіп, экономикадағы артық өтімділікті болдырмайды. 

Үшінші. Тұтынушылық кредиттеуді реттеу. Бұл маңызды инфляциялық фактор 
болып қалып отыр. Банктердің қызметін тұтыну кредиттерінен бизнесті кредиттеуге қарай 
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ынталандыру үшін микро- және макропруденциалдық құралдар қолданылуда. Атап 
айтқанда, секторлық контрциклді капитал буферін іске қосу. Келесі жылғы 1 сәуірге қарай 
банктер жеке тұлғалардың портфелі бойынша тәуекелі өлшенген активтердің 2 пайызы 
мөлшерінде қосымша капитал буферін қалыптастырады. Қазіргі бағалау бойынша ол 0,5 
триллион теңгеге жуық болады. 

Ұлттық Банк кредиттеу динамикасына тұрақты мониторинг жүргізіп, қажет болған 
жағдайда буфер мөлшерін түзету шешімін Қаржылық тұрақтылық кеңесінің қарауына 
шығарады. 

Төртінші. Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігімен бірлесіп тұтынушылық 
кредиттер бойынша жылдық сыйақының шекті мөлшерлемесін төмендету қажеттілігі 
қарастырылады. 

Бесінші. Біз борыштық жүктеме коэффициентінің шекті деңгейін төмендетіп, есепке 
алынатын кіріс құрамын өзгерту қажеттілігін қосымша қарастырамыз. Қазір борыштық 
жүктеме коэффициентінің мәні 0,5 болып отыр. Тиісті шешім келесі жылдың бірінші 
жартысында қабылданады. 

Алтыншы. Халықтың шамадан тыс кредит алуын шектеу үшін жаңа 
макропруденциалдық құрал – кіріске қатысты борыш коэффициенті іске қосылады. Бұл 
құрал халықаралық практикада қарыз алушылардың төлем қабілеттілігін бағалап, олардың 
жалпы берешегін шектеу үшін кеңінен қолданылады. Осы коэффициенттің нақты мәні 
есептелетін болады. Оны келесі жылдың бірінші жартысында іске қосуды жоспарлап 
отырмыз. 

Жетінші. 2026 жылғы 1 қаңтардан бастап банктердің табысына сараланған салық 
салу енгізіледі: бөлшек кредиттеуден түсетін кіріс бойынша корпоративтік табыс 
салығының мөлшерлемесі 25 пайыз, ал бизнесті кредиттеу мөлшерлемесі 20 пайыз болады. 

Сегізінші. Қарызды бөліп төлеудің проинфляциялық әсерін төмендету үшін 
Үкіметпен және агенттікпен бірлесіп бөліп төлеу нарығы немесе «қазір сатып ал да, кейін 
төле» (BNPL) қызметін реттеу тәсілдері әзірленеді. 

Тоғызыншы. Үкіметпен тығыз жұмыс жасау – инфляцияға қарсы саясаттың басты 
элементі болып қалады. 

Биыл жаңа Бюджет және Салық кодекстері қабылданды. Олар мемлекеттік қаржыны 
жоспарлау сапасы мен оны басқарудың ашықтығын, бюджеттің өз кірісін арттыруға және 
Ұлттық қорға тәуелділікті төмендетуге бағытталған. 

Біз бюджет консолидациясын және бюджеттік қағидаларды қатаң сақтауды 
қолдаймыз. Қарастырылып отырған әлеуметтік-экономикалық даму болжамы және 
республикалық бюджет жобасы осы бюджеттік қағидаларды сақтай отырып 
қалыптастырылды. 

Қабылданған шаралар мемлекеттік қаржының тұрақтылығын арттырады, 
фискалдық және монетарлық саясаттың үйлесуін жақсартады және дезинфляциялық ықпал 
етеді. 

Енді жоспарланған фискалдық консолидацияны практикада іске асыру, яғни Ұлттық 
қордан бөлінетін трансферттер көлемін және бюджет тапшылығының бекітілген 
параметрлерін қатаң сақтау қажет деп санаймыз. 
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Бұған қоса Үкімет Ұлттық Банкпен бірлесіп Мемлекеттік қаржының орнықтылығын 
қамтамасыз ету және макроэкономикалық саясаттың теңгерімділігін арттыру жөніндегі 
2025 – 2027 жылдарға арналған жоспарды әзірлеп қабылдады. Құжатта жалпы және 
мұнайға жатпайтын бюджет тапшылығын азайту, контрциклдік салық-бюджет саясатын 
жүргізу, мемлекеттік қолдау шараларының сапасы мен оларды жүргізудің тиімділігін 
арттыру, мемлекеттік шығыстарды оңтайландыру және басқа да бірқатар практикалық 
шаралар көзделген. 

Үкіметпен тығыз жұмысымыздың маңызды элементі – инфляцияны бақылау және 
төмендету шараларының кешені. Қазіргі уақытта Президенттің тапсырмасы бойынша біз 
Үкіметпен және жергілікті атқарушы органдармен бірлесіп аталған шаралар кешенін 
жаңарттық. 

Мемлекет басшысының Жолдауын іске асыру шеңберінде Үкімет, Ұлттық Банк 
және агенттік кеше Макроэкономикалық тұрақтандыру және халықтың әл-ауқатын арттыру 
жөніндегі 2026 – 2028 жылдарға арналған бірлескен іс-қимыл бағдарламасын бекітті. 
Бағдарлама макроэкономикалық тұрақтылықты нығайтуға, экономиканың сапалы өсуі 
арқылы халықтың әл-ауқатын арттыруға жағдай жасауға бағытталған. 

Экономиканың сапалы және орнықты өсуін қамтамасыз ететін салалардың бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға, өнімділіктің өсуіне, экспортқа шығару үшін шикізатқа жатпайтын 
секторды дамытуға, жеке капитал тарту жағдайын жақсартуға бағытталған құрылымдық 
өзгерістер күшейтілетін болады. 

Құрметті депутаттар! Инфляция – халықтың әл-ауқаты мен экономиканың 
тұрақтылығына теріс әсер ететін негізгі факторлардың бірі. Инфляция өссе сатып алу 
қабілеті төмендейтіні, инвестициялық белсенділік баяулайтыны сөзсіз. 

Мемлекет басшысы Жолдауында макроэкономикалық тұрақтылықты қамтамасыз 
етудің негізгі факторы – инфляцияны тұрақтандыру екенін ерекше атап өтті. 

Ұлттық Банктің басты мақсаты – инфляцияның орта мерзімді деңгейін 5 пайызға 
жеткізу. Ұлттық Банк осы мақсатқа жету жолында қажетті шаралар қабылдайтын болады. 
Біз Үкіметпен тығыз байланысты сақтай отырып, баға тұрақтылығын және халықтың әл-
ауқатын арттыруды қамтамасыз ете алатынымызға сенімдіміз. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет, Тимур Мұратұлы. Орныңызға отырыңыз. 
Құрметті әріптестер, енді сұрақ қою рәсіміне көшейік. 
Сөз депутат Карплюк Сергей Алексеевичке беріледі. 
 
КАРПЛЮК С.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Мой вопрос адресован Председателю Национального Банка. 
В течение года инфляция заметно ускорялась, достигнув пика – 12,9 процента. В 

октябре она снизилась до 12,6 процента, но все же она выше прогнозов на текущий год. 
Причем долгосрочные инфляционные ожидания населения находятся на уровне 14 
процентов. 
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Как контрмера росту инфляции Национальный Банк повышает базовую ставку. На 
20 января текущего года она была установленная на уровне 15,25 процента, после чего в 
течение года вы повышали ее шесть раз, в октябре она достигла 18 процентов. 

Кроме повышения базовой ставки, вы применяете и другие методы сдерживания 
инфляции. В своем выступлении Вы их озвучили. Возможно, определенный эффект есть. 
Однако нужно признать, что инфляция все равно растет. 

Уважаемый Тимур Муратович, что, по Вашему мнению, необходимо для реальной 
эффективности предпринимаемых вами мер, когда вы прогнозируете результативность 
данных мер? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Тимур Мұратұлы, жауап беріңіз. 
 
СҮЛЕЙМЕНОВ Т.М. Большое спасибо за вопрос. 
Мне кажется, очень правильный анализ динамики инфляции и факторов, которые на 

нее влияют. 
Что касается инфляции в целом, то, безусловно, необходима слаженная работа с 

Правительством, местными исполнительными органами и так далее. Это касается как 
стороны предложения, то есть наращивания товарной массы, выпуска отечественной 
продукции, так и стороны спроса, чтобы мы ограничивали спрос, который не обеспечен 
отечественным предложением, потому что когда мы вливаем деньги в экономику, будь то 
через фискальный импульс либо через кредитование, инструменты поддержки, в экономике 
нет соответствующего отечественного товарного предложения, естественно, это будет 
уходить на импорт. 

Наверное, об этом говорилось и сегодня непосредственно в рамках бюджета на 
следующий год. Помимо этого, был разработан целый ряд программных документов, я 
отмечал их. Это и отдельный комплекс мер по борьбе с инфляцией, по макроэкономической 
стабилизации, и большой по повышению стабильности и благосостояния населения в 
целом. 

Мы считаем, что для нас крайне важным и очень значимым дезинфляционным 
эффектом будет обладать фискальная политика, то есть существенно сокращаются 
трансферты из Национального фонда. Это значит, что бюджетная политика будет более 
жесткой, а жесткая денежно-кредитная политика всегда означает определенное снижение 
инфляции. 

В свою очередь, наш ключевой инструмент – базовая ставка. На мой взгляд, она 
достаточно хорошо проявила свою роль в этот период. Если бы базовая ставка была ниже 
и в целом наша денежно-кредитная политика была более мягкой, я боюсь, что инфляция 
была бы значительно выше. 

Мы продолжим поддерживать умеренную жесткость (не супер, но умеренную 
жесткость) денежно-кредитной политики для того, чтобы сдерживать потребительское 
поведение, стимулировать сберегательное поведение. По всем параметрам мы видим, что 
это работает. Сберегательное поведение означает, что люди вместо трат здесь и сейчас 
вкладываются в долгосрочные инструменты, в частности в депозиты. Мы видим очень 
хороший и здоровый рост депозитов как по физическим лицам, так и по юридическим 
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лицам. Около 10 процентов. Абсолютное большинство в тенге, в национальной валюте. Это 
показывает, что людям валютные депозиты, депозиты в тенге и ставка нравятся. 

Два больших инструмента мы начали применять в этом году. Это минимальные 
резервные требования и зеркалирование операций по золоту. Каждый из них, скажем так, 
был эмиссионным, то есть они мультиплицировали денежную массу в экономике. 

Если посмотреть, сейчас 48 триллионов денежная масса. Как я отмечал в докладе, 
мы в результате наших мер около 4,8 триллиона тенге уже изъяли по состоянию девяти 
месяцев. Если бы этих мер не было, представьте, что к ним бы еще дополнительно 
добавилось 10 процентов, то есть было бы не 48 триллионов тенге, а 53 триллиона тенге. 
Ясно, что это означало бы несколько процентных пунктов плюсом к инфляции. Поэтому 
считаю, что эти меры были тоже достаточно своевременными и сыграли свою роль. 

Если говорить в целом по ожиданиям, мне кажется, можно смотреть оптимистично, 
можно смотреть пессимистично. Ясно, что это будет зависеть от того, насколько сильно 
эффекты от повышения НДС уже проникли в цены. 

Мы согласны с оценкой Министерства национальной экономики, что часть 
эффектов уже реализовалась, поэтому не стоит прогнозировать, что в следующем году 
одновременно все пойдет вверх. Но какой-то эффект, наверное, будет. 

Понятно, нужно очень грамотно подойти к разморозке тарифов, то есть до 1 апреля 
они у нас заморожены, а потом будет разморозка. Какая она будет, это определит 
Правительство. Насколько высоко они будут подняты, это тоже будет определенным 
образом влиять на инфляцию. 

Еще раз хотелось бы отметить, вчерашний комплекс мер, когда Правительством был 
четко утвержден максимальный вклад в программу «Тариф в обмен на инвестиции», 
максимальный рост тарифов внутри года, это добавляет инвестиционную уверенность и 
снижает инфляционные ожидания. 

По мере реализации этих мер и по мере снижения инфляции и инфляционных 
ожиданий мы в следующем году будем готовы начать постепенный, поэтапный, плавный 
цикл снижения базовой ставки стоимости денег в экономике. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Рахметова Әсем Қалашбайқызына беріледі. 
 
РАХМЕТОВА Ә.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министріне. 
Құрметті Светлана Қабыкенқызы! Қарастырылып отырған заңда сіздің 

министрлікке 6 триллион 833 миллиард теңге жоспарланып отыр. Бұның 99,3 пайызы 
әлеуметтік төлемдер мен жәрдемақыларға бөлінеді екен. Енді сіздер келесі жылғы 
бюджетте төлемдер мен жәрдемақыларды 10 пайызға индексациялауды жоспарлап 
отырсыздар. Жаңа инфляцияның болжамдары туралы айтылып кетті, келесі жылға 9-10 
пайыз болғанмен биыл күздегі инфляция 12,6-12,9 пайыз болды. 

Жаңа Тимур Мұратұлы азық-түлікке қатысты болжамды айтқан болатын, биыл 13 
пайыз болғанмен кейбір азық-түлікке 20 пайызға дейін өсіп кетті. Төлемдер ондай көп 
үлкен емес. Мүгедектігі бар бала тәрбиелеп отырған адамға төленетін төлемақы 74 мың 
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теңге болса, төрт бала тәрбиелеп отырған анаға 34 мың теңге шамасында жәрдемақы 
төленеді екен. 

Сіздің министрліктің тарапынан бүгінгі таңда әлеуметтік төлемдерді тағайындау 
бойынша, жәрдемақылар тетіктерін дамыту бойынша, проактивті форматқа көшіру 
бойынша жақсы жұмыстар атқарылып жатыр. Содан жақсы нәтиже бар ма? Алдағы уақытта 
қанша қаржы үнемделіп, оны қандай бағыттарға бағыттайтын боламыз, осыған тоқтала 
кетсеңіз. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрі Жақыпова Светлана 

Қабыкенқызы, жауап беріңіз. 
 
ЖАҚЫПОВА С.Қ. Сұрағыңызға рақмет, Әсем Қалашбайқызы. 
Негізі дұрыс айттыңыз, 6 триллион 800 миллиард теңге бөлініп отыр. Оның ішінде 

төлемдерді атап өтсек, ол зейнетақылар мен жәрдемақылар. Жәрдемақылар мүгедектігі бар 
азаматтарға, асыраушысынан айырылған азаматтарға және көпбалалы отбасыларға 
төленетін республикалық бюджеттен бөлінетін қаражат. Осыған қосымша 1 триллион 700 
миллиард теңге Әлеуметтік сақтандыру қорынан бес әлеуметтік тәуекел бойынша төленеді 
және де жергілікті атқарушы органдардың бюджеттерінде де әлеуметтік салаға 
қарастырылған қаражаттары бар. 

Бүгінгі күні сіз айтып отырған санаттағы азаматтар, мысалы, көпбалалы отбасы және 
сол балалардың ішінде мүгедектігі бар бала болса, оған төлем 74 мыңмен ғана шектелмейді. 
Ол анаға төленетін қосымша мүгедектігі бар балаға күтім көрсетіп отырған анаға 100 
мыңнан ай сайын төленетін жәрдемақы және жылына бір рет берілетін санаториялық-
курорттық бейімдеу қызметтеріне 305 мың теңге. 

Техникалық құралдар жанұяға ақысыз беріледі. Оңалту орталықтарына бейімдеу 
қызметтеріне бару үшін ақысыз қызметтер алуға 3 миллион теңгеге дейін жылына 
республикалық бюджеттен, жергілікті атқарушы органдардың бюджетінен қосымша көмек 
көрсетіледі және де көп балалы отбасыларға басқа министрліктің тарапынан, мысал 
келтіретін болсақ, Оқу-ағарту министрлігінен балалар мектепте оқыса оларға ақысыз 
тамақтану, ақысыз қоғамдық транспортта жүру, бәрі де қарастырылған. Сондықтан қазіргі 
уақытта Қазақстан өзіне алған барлық міндеттемелерді толық орындап отыр. Біз өткізіп 
отырған жұмыс – үнемдеу жұмыстары, цифровизация. Қазіргі уақытта 16 тип мекеме 
бірыңғай цифрлық платформада істеуде, 9 мыңдай мекеме қазіргі уақытта цифрлық түрде 
жұмыс жүргізіп жатыр, көлеңкелі схемалардың (серая схема) бәрі анықталып жатыр. 
Нәтижесінде тек қана біздің министрліктің тарапынан үнемделген соманың мөлшері 298 
миллиард теңге болып, бюджетке қайтарылды. Осы қазір қарастырылып отырған заңда 135 
миллиард теңгені біз үнемдеп отырмыз, ол тек қана еңбек нарығында жұмыс ашу 
рәсімдеріне арналған қаражат. Сондықтан жұмыс жалғасып жатыр, қазіргі уақытта 
Денсаулық сақтау министрлігі, Оқу-ағарту министрлігі, Туризм және спорт министрлігі, 
Мәдениет және ақпарат министрлігі, бәрі цифрлық платформаға көшті. Жұмысты ары қарай 
жалғастырамыз. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Мәкежанов Сұлтанбек Алмасбекұлына беріледі. 
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МӘКЕЖАНОВ С.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатқанұлы. 
Сұрағым Қазақстан Республикасының Премьер-Министріне. 
Уважаемый Олжас Абаевич! Расходы республиканского бюджета на 2026 год 

составляют 27,7 триллиона тенге, из них на обслуживание правительственного долга 
предусмотрено 3,5 триллиона тенге, это более 12 процентов от общего объема расходов. 

В 2028 году расходы на обслуживание долга запланированы в сумме 4,5 триллиона 
тенге с увеличением на 1 триллион тенге, это около 15 процентов от общего объема 
расходов. 

Здесь нам видятся определенные риски неисполнения ковенанта по ограничению 
расходов по обслуживанию долга не более 10 процентов от общих расходов бюджета к 2030 
году. Это было определено в Концепции управления государственными финансами. 

В этой связи вопрос: какие меры будут приняты по оптимизации и приоритизации 
расходов бюджета? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Қазақстан Республикасының Премьер-Министрі Бектенов Олжас 

Абайұлы, жауап беріңіз. 
 
БЕКТЕНОВ О.А. Құрметті Сұлтанбек Алмасбекұлы, сұрағыңызға рақмет. 
Действительно, уровень государственного долга на сегодня составляет 23,6 

процента к ВВП. Согласно общепризнанной международной методологии такой уровень 
государственного долга признается низким. Если взять для примера многие развитые 
страны, то уровень государственного долга у многих стран превышает 50 процентов, 80 
процентов, а есть отдельные развитые страны, у которых уровень государственного долга 
составляет 100 процентов с лишним к валовому внутреннему продукту. 

Конечно, я ни в коем случае не призываю следовать такой практике, напротив, 
считаю, что уровень государственного долга Казахстана должен быть низким, и 
Правительство над этим работает. 

Подтверждением тому, что у нас на сегодня достаточно комфортный уровень 
государственного долга, является оценка со стороны международных финансовых 
организаций, известных рейтинговых агентств, так называемая «Большая тройка», хорошо 
нас оценивают Fitch, Moody's и S&P. 

У нашей страны, вы знаете, инвестиционный рейтинг, единственный в регионе, на 
наш взгляд, достаточно неплохая оценка финансовой устойчивости. Это, в свою очередь, 
позволяет нам на достаточно выгодных условиях привлекать внешнее заимствование. 
Например, в конце октября мы разместили евробонды под 4,4 процента, это хороший 
показатель. Привлекательная стоимость денег – показатель того, что международные 
инвесторы верят в Казахстан, вкладывают деньги под такой процент. 

Важный вопрос: на какие проекты привлекается заимствование? Глубокое 
убеждение мое и в целом консолидированное мнение Правительства, что заимствование 
должно привлекаться в основном на коммерческие привлекательные, окупаемые проекты, 
которые впоследствии, после ввода в эксплуатацию, в процессе эксплуатации путем 
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получения определенных доходов в бюджет позволяют обслуживать эти долги, которые 
были привлечены на строительство того или иного объекта. 

Для примера приведу дороги. Международная практика. Дороги строятся во многом 
за счет привлечения внешних заимствований, в том числе в Казахстане. 

Мы сейчас проводим большую работу по платности, Министерство транспорта 
проводит. Для чего это делается? Для того чтобы дороги, которые мы построили, вложили 
большие средства, приносили реальную отдачу и помогали обслуживать долги. Например, 
в 2024 году в бюджет от дорог мы получили 48 миллиардов тенге, из них 10 миллиардов 
тенге от иностранных транспортных средств, транзитных, которые через нашу страну 
проезжают, пользуются нашей инфраструктурой. В этом году за 10 месяцев мы получили 
уже 72 миллиарда тенге, из них 17 миллиардов тенге от иностранных автомобилей. Эту 
работу мы будем продолжать. 

В целом хотел бы сказать, что отдельные обозреватели, так называемые эксперты, в 
определенной мере плоско смотрят на этот вопрос, на мой взгляд, и говорят, что столько-
то привлекли, потратили, но при этом не учитывается тот эффект, который дают экономике 
те или иные объекты, которые были построены за счет заимствованных средств 

Если говорить о дорогах, там, где проложена дорога, высококлассная магистраль, 
экономическая активность совсем другая. Почему-то не учитывается, что вдоль этой дороги 
простроено 50 автозаправочных станций, условно говоря, 100 придорожных кафе. Это все 
экономика, занятость, уплаченные налоги. Это и есть экономический рост. Если не 
вкладываться в такие инфраструктурные проекты, то, естественно, такого развития не 
будет. 

Поэтому, на наш взгляд, это те заимствования, которые с умом привлекаются и 
расходуются, дают серьезный эффект для экономического развития. Конечно же, мы будем 
очень внимательно подходить к тому, на какие проекты расходовать и привлекать такие 
средства. 

Что касается оптимизации расходов. Эта работа постоянно проводится, в том числе 
при формировании республиканского бюджета. К примеру, работая над формированием 
бюджета на предстоящую трехлетку, базовые расходы сокращены с 15 до 12 процентов. 
Это очень серьезные цифры. 

Большая работа проводится, сейчас Светлана Кабыкеновна об этом сказала, и 
предстоит еще большая работа в части социальных расходов. У нас очень высокое бремя 
для бюджета заложено в социальной сфере. Социальные пособия, выплаты, различные 
меры социальной поддержки составляют порядка 60 процентов государственного бюджета, 
если брать республиканский и местный бюджеты. В республиканском бюджете в течение 
долгого времени эти расходы составляли свыше 40 процентов. При формировании бюджета 
на трехлетку нам удалось снизить эту цифру до 38 процентов, но еще есть большой задел, 
и мы будем проводить эту работу. И я, и другие члены Правительства открыто об этом 
говорим на всех площадках. Понятно, что это не всем нравится, но такая политика 
Правительством будет проводиться. 

Социальную поддержку от государства будут получать только граждане, которые не 
имеют по различным объективным факторам возможности работать и самим себя 
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обеспечивать. Тот человек, который может работать, должен работать, государство его 
содержать не должно и не будет. Мы будем и дальше проводить эту работу. 

А в целом, конечно, мы уделяем очень большое внимание и в дальнейшем будем 
уделять стабильности государственного бюджета, в том числе вопросу очень взвешенного 
подхода к внешнему заимствованию. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Өтешов Серік Балғатайұлына беріледі. 
 
ӨТЕШОВ С.Б. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Ұлттық экономика министріне. 
Уважаемый Серик Макашевич! Как уже сказано, по итогам этого года 

прогнозируется 6-процентный рост ВВП, и текущая статистика подтверждает его 
достижение, что, по-моему, является очень хорошим результатом. 

В последующие три года рост ВВП прогнозируется с некоторым снижением – с 5,4 
процента до 5 процентов. Хотя рост ВВП немного снизится, но все же он остается 
относительно высоким. 

Однако наша экономика в том виде, в котором она существует сейчас, не успевает 
за темпами роста ВВП. Свидетельством тому является высокий уровень инфляции. В 
текущем 2025 году и в 2026 году прогнозируется до 11 процентов, в 2027 году – до 7,5 
процента, в 2028 году – до 7 процента, то есть наблюдаются признаки «перегрева» 
экономики. 

Чтобы обеспечить высокий рост ВВП и при этом избежать негативных последствий 
роста, необходимо осуществить структурные изменения в экономике. Правительством уже 
реализуются различные программы перестройки экономики из сырьевой в экономику с 
более высокими переделами. Об этом говорилось неоднократно. 

В связи с этим возникают вопросы: насколько все-таки эффективны 
предпринимаемые меры, требуются ли дополнительные меры, когда, по Вашему мнению, 
ожидать результата? Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Серік Мақашұлы, жауап беріңіз. 
 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Спасибо. 
На самом деле в этом году мы наблюдаем хороший рост экономики. Я думаю, что 

по итогам года мы будем расти на 6,3-6,5 процента. 
Что особенно радует? Радует обрабатывающая промышленность, растет хорошо, 

более 6,3 процента. В частности, внутри нее хорошо растет машиностроение, производство 
металлических изделий, продуктов питания, напитков. Это те секторы, которые 
диверсифицируют экономику. 

Уже неоднократно говорилось про инфляцию. Я сейчас коротко остановлюсь. 
Необходимо понять, что базовая причина инфляции не только в нашей стране, а вообще с 
точки зрения экономической теории – дисбаланс между предложением и спросом. 
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В нашей стране простая структура экономики. Долгие годы она была основана на 
сырьевом секторе и производстве полуфабрикатов, и очень мало мы производим товаров 
народного потребления. Это именно те товары, которые стерилизуют наличность рынка и 
позволяют уменьшить уровень инфляции. Из-за отсутствия именно этих товаров, к 
сожалению, огромные деньги, которые выделялись в предыдущие годы, уходят на покупку 
импортной продукции, и, естественно, импорт (наш рынок стал премиальным) оказывает 
ценовое давление. 

Здесь еще большое значение имеет экономическая ситуация в соседних странах, в 
частности, укрепление основных мировых валют, в том числе и российского рубля по 
отношению к тенге. Однако на следующий год мы прогнозируем умеренный рост – больше 
5 процентов. Это связано с тем, что горнодобывающая промышленность не будет иметь 
такого большого значения, как в предыдущие годы. Я считаю, что это, с одной стороны, 
положительный фактор. Почему? Потому что уже в эти годы вперед выходит 
обрабатывающая промышленность. По итогам 2024 года объем обрабатывающей 
промышленности (12,4 процента) впервые превысил объем горнодобывающей 
промышленности (12 процентов). Это очень важный фактор. Конечно, в этом году этого не 
будет, потому что в этом году хорошо растет добыча нефти. Но в следующем году мы 
выходим на... 

Именно поэтому Правительство принимает меры по диверсификации экономики. Я 
сегодня вам докладывал, что в том числе благодаря вашей поддержке нами совместно 
впервые заложены средства на капитализацию наших институтов развития. Это очень 
важный шаг. Он позволит по-другому финансировать регионы: через развитие реального 
сектора в регионах, создание рабочих мест и расширение налоговой базы в регионах. Я 
считаю, что это единственный правильный путь на сегодня. 

Кроме того, в этом году планируется ввести в строй порядка 190 индустриальных 
проектов на сумму более 1,5 миллиона тенге. Это проекты машиностроения, металлургии, 
производства строительных материалов, пищевой продукции. 

Одновременно в программе «Экономика простых вещей» мы начали программу 
«Заказ на инвестиции». Правительство ее обсуждало с регионами в течение шести или семи 
месяцев. Допустим, в обрабатывающей промышленности, в секторе АПК выделили 202 
проекта на сумму более 4 триллионов тенге, и каждый регион определил заявителей 
проектов, это местные бизнесмены, у которых есть свои истории успехов. 

Начиная с текущей недели, регионы приезжают, и в ближайшие три недели они 
будут находиться в холдинге «Байтерек». Холдинг «Байтерек» будет проводить анализ 
возможности реализации этими бизнесменами проектов, в том числе непосредственно 
проверять самих бизнесменов, их закредитованность и так далее. Это стандартный подход. 
Я думаю, что государство само инициирует проекты. 

Наконец, мы объявили о создании новой проактивной экономической политики. 
Причем мы не объявляем никаких программ, как раньше, не говорим ни о каких 
перестройках. Это стандартная работа, которую должен проводить институт развития. Мы 
определили базовые направления – химия, угле-, газо-, нефтехимия, металлургия, АПК, 
туризм, искусственный интеллект. Это сферы, в которых у страны есть конкурентное 
преимущество и которые основываются прежде всего на сырьевой базе. В этих сферах мы 
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хотим создать в ближайшие годы 15 – 20 конкурентоспособных на мировом уровне 
производств с учетом внешней экспертизы, привлечь экспертов мирового уровня. Именно 
поэтому Национальный управляющий холдинг «Байтерек» решением Правительства 
переименовали в Национальный инвестиционный холдинг. Таким образом, мы заявили 
всему миру о своих намерениях на ближайшее будущее. 

Большое спасибо. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Орынбасаров Бекбол Тілеумұратұлына беріледі. 
 
ОРЫНБАСАРОВ Б.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Ұлттық экономика министрлігі мен Қаржы министрлігінің 

өкілдеріне. 
2026 жылға арналған салық түсімдерінің болжамы 2025 жылғы жоспарға қарағанда 

3,7 триллион теңгеге артып отыр, яғни 2026 жылы 18 триллион 886 миллиард теңге болса, 
2025 жылғы көрсеткіш 15 триллион 193 миллиард теңгені құрап отыр. Мұндай күрт өсім 
негізінен жаңа Салық кодексінің қабылдануына тікелей байланысты. Алайда ағымдағы 
жылдың 16 қазанындағы Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес салық саясаты мен 
әкімшілендіру мәселелеріне қатысты бірқатар түзету енгізілді. Атап айтар болсақ, мысалы, 
оңайлатылған декларация үшін тыйым салынған қызмет түрлерінің тізімі кеңейтілмейтін 
болды. Бұл қосылған құн салығын төлеушілер санының өспейтінін білдіреді. Ал қосылған 
құн салығы бойынша міндетті тіркеу шегінің төмендеуі есебінен 363 миллиард теңге 
көлемінде қосымша түсім жоспарланған болатын, яғни бұл да түспейді деген сөз. Сонымен 
қатар салықты әкімшілендіру мәселесін жеңілдетуде бірқатар жеңілдіктер берілген сияқты. 
Бұл да 2026 жылғы бюджет түсімдеріне айтарлықтай әсер етеді. Мысалы, камералдық және 
салықтық тексерулер нәтижелері бойынша өткен жылдарға қатысты бірқатар есептеулер 
мен қосымша төлемдер тағы да түспейді. 

Ең өзекті мәселелердің бірі – арнайы экономикалық аймақтар. Жалпы қазіргі таңда 
елімізде 16 арнайы экономикалық аймақ бар және бұл цифр тоқтамайтын сияқты. Алда да 
ұсыныстар бар екен, жалпы Қазақстанның территориясы түгел арнайы экономикалық 
аймаққа жататын сияқты. Осыған байланысты салық жеңілдіктері де ұлғаяды деген сөз. 

Менде мынадай сұрақ бар. Жалпы 2023 – 2024 жылдардағы бюджеттің кіріс бөлімі 
орындалмады және ағымдағы жылғы орындаудың да қарқыны төмен екен. Осыған 
байланысты 2026 жылға арналған бюджеттің кіріс бөлігінің шынайы орындалуы қандай 
болады және бұл мүмкін бе? Фискальдық тәсілден басқа механизмдерді қарастырып 
отырсыздар ма, осыны түсіндіріп кетсеңіздер. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Серік Мақашұлы, жауап беріңіз. 
 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Рақмет. 
Дұрыс айтасыз, шамалы қиындықтар бар, бірақ биыл бюджеттің кірістерін 

орындауға тырысамыз. Бізде қазіргі уақытта ондай перспектива бар. Әрине, кейбір өте 
маңызды заттарға сыртқы нарықтарда баға түсіп кетті. Ол әсер етеді. Бірақ онсыз да біздің 
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макроэкономикалық өсуіміз қазіргі уақытта жақсы әсер етіп жатыр. Шынында да біздер 
келесі жылы 4 триллион қосымша кіріс күтіп жатырмыз: 2,2 қосымша құн салықтары, 1,4-
1,5 триллион жеңілдіктерді қысқарудан алып тастаудан және 0,9-1 триллион біздің 
экономиканың өсуінен, яғни макрокөрсеткіштерден. Оған 1,5 триллион қаражатты қайта 
береміз, қосымша құн салығын қайтару да қосылады. Себебі қосымша құн салығының құны 
өсті. Соның бәрін есептегенде біздер келесі жылы 4 триллионға жуық жаңа кірістер күтеміз. 
Оны біздер шамалы артығымен (запаспен) алдық, себебі келесі жылы қосымша құн 
салығынан 2,2 триллионнан көбірек күтеміз. 

Жаңағы сіз айтқан арнаулы салық режимі үшін тыйым салу тізімін қысқарту 
айтарлықтай шығындарға алып келмейді деп ойлаймыз. себебі мен баяндама жасаған кезде 
айттым, шамамен 50 миллиард теңгеге жуық. Аз ақша емес, бірақ жаңа айтқандай, 
шыдамды. Бізге ең басты керегі заңда бар, ол – арнаулы салық режимінде істейтін бизнес 
өкілдері. Олар жалпыға бірдей белгіленген режиммен істегенде заңды тұлғаларды жұмыс 
істеу кезінде шегерімге жатқызуға тыйым бар. Біздің ойымызша ол ертең қосымша құн 
салығын төлейтін бизнес өкілдерінің санын өсіруге әсер ететін өте маңызды мәселе. 

Арнайы экономикалық аймақ туралы біраз сын естіп жатамыз, бірақ бұл шығындар 
шартты. Себебі біздер қазір ондай жеңілдіктер бермесек, онда инвестициялар да болмайды, 
өндірістер де болмайды. Әрине, біраз салық төленбейді, бірақ бүкіл жалақыға салынатын 
салық төленеді. Ал ол салықтар жергілікті бюджеттердің негізгі көзі болып есептеледі, 
себебі бүкіл жалақыдан түскен салық жергілікті атқарушы органдарда қалады. 

Біздің ойымызша келесі жылға перспектива жаман емес, бірақ салық процесін 
дұрыстап әкімшілендіру керек. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Абзал Бейсенбекұлы, сіз жауап беріңіз. 
 
БЕЙСЕНБЕКҰЛЫ А. Рақмет, Бекбол Тілеумұратұлы. 
Жалпы біз осы бюджетті қалыптастыру кезінде Салық және Бюджет кодексіндегі 

өзгерістерді, оның ішінде өзіңіз айтқан өзгерістер мен тәуекелдердің бәрін ескере отырып 
қалыптастырдық. 

Серік Мақашұлы айтып кетті, кірістердің көлемі салық базасының ұлғаюымен және 
экономикалық өсуден қалыптасатын болады. Сәйкесінше Қаржы министрлігі осы 
мемлекеттік қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз ету үшін заңнамалық түрде де, жедел 
түрде де барлық шараларды қабылдайтын болады. Бізде сәйкесінше ақпараттық жүйелерді 
оңтайландыру бойынша үлкен жұмыстар жүргізіліп жатыр, сонымен қатар 
әкімшілендірудің жаңа құралдары мен тетіктерін әзірлеп, енгізу бойынша жұмыстар 
жүргізілуде. 

Қорыта келе айтарым, Қаржы министрлігінің осы алға қойған міндетті орындау үшін 
сәйкесінше әлеуеті де, ресурсы да жеткілікті. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. Әріптестеріміз өте маңызды мәселелерді көтеріп отыр. 
Серік Мақашұлы, толыққанды жауап беріп отырсыз ғой. Жаңағы жеңілдетілген 

салық режимінде жұмыс істеп отырған кәсіпкерлерге байланысты тағы да бір сұрақ бар 
екенін өздеріңіз де жақсы білесіздер. 
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В целом мы же все вместе принимали Налоговый кодекс, и сегодня мы стоим в 
преддверии вступления в силу нового Налогового кодекса, обсуждаются разные вопросы 
относительно влияния, результатов, последствий тех или иных норм. В этой связи сейчас 
активно поднимается вопрос, связанный с взаимодействием между компаниями на 
общеустановленном режиме и предпринимателями на специальном налоговом режиме, на 
упрощенной декларации. 

По НДС здесь понятно, компании и индивидуальные предприниматели на 
упрощенной декларации не являются плательщиками НДС. В то же время сегодня 
получается, что в соответствии с этой нормой, если работают эти два субъекта, то затраты 
компаний на общеустановленном режиме, если они что-то покупают, например, у 
индивидуального предпринимателя, не могут отнести к затратам по КПН. Соответственно, 
возникает достаточно сложная ситуация, что затраты есть, но они не вычитаются из КПН. 

Понятна логика Правительства. Вы ее озвучивали. Это мера для того, чтобы 
предотвратить дробление бизнеса, чтобы компании и предприниматели, которые работают 
на упрощенной декларации, не использовали это для того, чтобы снижать налоговую 
нагрузку и так далее. 

Видимо, это стимул для того, чтобы индивидуальные предприниматели переходили 
на общеустановленный режим. Видимо, логика была такая. 

Но в то же время в реальности мы, наверное, увидим три базовых сценария. 
Первый базовый сценарий. Перестанут работать компании на общеустановленном 

режиме с компаниями и предпринимателями на специальном налоговом режиме, что не 
есть хорошо для малого и микробизнеса. 

Второй сценарий. Мы увидим, что в целом начнется оптимизация и поиск каких-то 
«серых» схем для того, чтобы в целом уменьшать налогообложение. 

Третий сценарий того, что мы можем увидеть, и, наверное, это более реалистично, 
что если компании на общеустановленном режиме не могут отнести эти затраты и вычесть 
их из налогооблагаемой базы для КПН, то они эти затраты включат в цены. Соответственно, 
цена продукции вырастет для того, чтобы они дальше выплатили на должном уровне КПН. 

Таким образом, или это приведет к ухудшению ситуации малого и микробизнеса, 
или мы будем «поощрять» в целом теневые схемы, или это приведет к росту цен на ту или 
иную продукцию. Но изначально предполагаемой целью уйти от дробления и перевести 
индивидуальных предпринимателей на общеустановленный режим, скорее всего, эта норма 
под вопросом, будет ли она на это работать. 

К нам обращаются предприниматели, поднимают этот вопрос. Понятно, что мы все 
несем ответственность за Налоговый кодекс (мы же с себя не снимаем ответственности). 
Поэтому при правоприменении через какой-то период, наверное, нужно будет посмотреть, 
работают ли эти нормы так, как это было задумано. Возможно, через установленные 
законом сроки нужно будет применить более гибкие режимы. Если мы боремся с 
дроблением бизнеса, наверное, под эту норму по ограничению должны попасть 
аффилированные компании и предприниматели. Кто аффилирован? Это, наверное, 
Агентство по финансовому мониторингу должно определять в соответствии со своими 
методами работы и так далее. 
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Учитывая, что этот вопрос сейчас активно поднимается среди малого бизнеса, 
микробизнеса, наверное, и населению, и бизнесу мы должны сказать, что будем смотреть 
правоприменение, как эта норма работает с точки зрения предотвращения этих негативных 
аспектов, потом, может быть, в гибком формате надо будет еще раз вернуться именно к 
этим компаниям, которые работают на упрощенной декларации, чтобы не ухудшать им 
условия работы. 

Құрметті әріптестер, сұрақ қою үшін келесі сөз депутат Рысбекова Ләззат 
Тұяқбайқызына беріледі. 

 
РЫСБЕКОВА Л.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Мои вопросы адресованы Заместителю Премьер-Министра – Министру 

национальной экономики Серику Макашевичу Жумангарину, а также вице-министру 
финансов Абзалу Бейсенбекұлы. 

Глава государства не раз отмечал, что эффективность деятельности национальных 
компаний остается по-прежнему серьезной проблемой. Была поставлена задача по 
реформированию квазигосударственного сектора. На сегодня, к сожалению, ситуация в 
данном секторе не улучшается. 

В республиканском бюджете в 2026 году план по поступлениям дивидендов на 
государственные пакеты акций, находящихся в республиканской собственности, 
составляет 112,2 миллиарда тенге, что на половину ниже текущего 2025 года. 

Уже в текущем году Министерство финансов прогнозирует снижение доходов от 
дивидендов квазигоссектора на треть, или на 30 процентов от планируемого уровня. В этой 
связи и план на 2026 год снижен на 118,9 миллиарда тенге. Фонд национального 
благосостояния «Самрук-Казына» в следующем году вообще не предусматривает выплаты 
дивидендов. При этом снижение количества субъектов квазигоссектора не наблюдается. 

В этой связи у меня вопросы. 
С чем связано снижение доходов от дивидендов по квазигосударственному сектору? 
По каким именно компаниям и по какой причине снижены объемы дивидендов? 
 
ТӨРАҒА. Серік Мақашұлы, алдымен сіз жауап беріңіз. 
 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. На самом деле снижение дивидендов связано с тем, что на 

ближайшие два года фонд освобожден от уплаты дивидендов. Это связано с тем, что у 
фонда начинается большая инвестиционная программа. Мы решили аккумулировать все 
средства внутри фонда. 

Кроме того, вы знаете, у фонда очень большая нагрузка, он сейчас строит 
перинатальный центр в Астане, многопрофильные больницы в Туркестане, в 
Петропавловске достраивает, по газификации очень сильно помогает регионам. 

На сегодня общая сумма инвестпрограмм фонда около 53 триллионов тенге. Это: 
большой проект по производству полиэтилена; 
газосепарационный комплекс; 
газопровод «Бейнеу – Бозой – Шымкент», вторая очередь; 
энергетические проекты ГРЭС-2, третья и четвертая очереди; 
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ТЭЦ в городах Семее, Кокшетау; 
проекты АО «КТЖ» (приобретение локомотивов, железная дорога «Бахты – Аягоз», 

«Дарбаза – Мактаарал» и прочие вещи); 
проекты АО «КазМунайГаз» очень большие сейчас есть. 
Некоторые проекты уже реализуются, и налоговые поступления в бюджет в период 

с 2023 года по 2029 год ожидаются в сумме 480 миллиардов тенге, а сумма привлеченных 
инвестиций – 13,7 триллиона тенге, экспортная выручка – 1,3 триллиона тенге. Это 
достаточно выгодное вложение средств. 

Кроме того, на сегодня пересматривается модель работы фонда с ориентиром на 
лучшие инвестиционные и производственные компании мира. Фонд соинвестирует в 
проекты нефтегазохимии, энергетики, транспорта, логистики, машиностроения, 
цифровизации с партнерами из ОАЭ, Саудовской Аравии, Италии, США, Китая. То есть в 
настоящее время фонд становится одним из главных катализаторов притока инвестиций в 
страну. Поэтому мы эту работу фонда поддерживаем. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Абзал Бейсенбекұлы, енді сіз жауап беріңіз. 
 
БЕЙСЕНБЕКҰЛЫ А. Ляззат Туякбаевна, спасибо за вопросы. 
Здесь хотелось бы отметить, что согласно действующему законодательству 

дивидендная политика у нас формируется Правительством. В связи с тем, что в Стратегию 
развития фонда была включена реализация проектов, как отметил Серик Макашевич, 
общестранового значения, соответственно, для их финансового обеспечения 
Правительством была пересмотрена дивидендная политика. Здесь политика состоит не в 
том, чтобы оставить фонду как можно больше средств, а в том, чтобы начали 
реализовываться крупные инвестиционные проекты, которые дают реальный 
экономический эффект стране. 

По сути, можно сказать, что доходы остались на том же уровне, расходы были 
увеличены единственным акционером в лице Правительства, в связи с чем и выплата 
дивидендов была уменьшена. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Ниязова Нурия Исмагиловнаға беріледі. 
 
НИЯЗОВА Н.И. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Мои вопросы адресованы представителям Министерства финансов и Министерства 

национальной экономики. 
Согласно Бюджетному кодексу отдельные целевые платежи, которые подлежат 

обязательной уплате, переданы в конкурентную среду и взимаются не государственными, 
а частными или квазигосударственными организациями. Их называют парафискальными 
платежами. 

К примеру, плата за пользование автомобильными дорогами взимается АО 
«КазАвтоЖол», за выдачу сертификата о происхождении товара – НПП «Атамекен», за 
утильсбор – АО «Жасыл даму» и так далее. 
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Приведу финансовые показатели, то есть цифры этих сборов, потому что они 
являются значительными. Только АО «КазАвтоЖол» за пользование автомобильными 
дорогами начислено 52,9 миллиарда тенге за 2024 год, а за 10 месяцев текущего года этот 
показатель составил 79 миллиардов тенге. 

В связи с чем у меня два вопроса. 
Первый вопрос. Проводится ли анализ и учет данных парафискальных платежей, 

которые должны оценивать эффективность деятельности организаций, ответственных за их 
сбор и использование? 

Второй вопрос. Учитывая дефицит бюджета, почему бы не рассмотреть вопрос о 
передаче данных средств в государственный бюджет? Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Абзал Бейсенбекұлы, өзіңіз бастап жауап беріңіз. 
 
БЕЙСЕНБЕКҰЛЫ А. Нурия Исмагиловна, спасибо за вопросы. 
Действительно, мы всегда это учитываем, всегда об этом знаем. Даже при 

формировании бюджета на предстоящий период мы учитывали все эти поступления, к 
примеру, по содержанию, модернизации и текущему ремонту дорог. 

Когда мы в целом планируем расходы, то опираемся на наш совокупный имеющийся 
ресурс, включая организации, которые взимают именно парафискальные платежи. Но в 
связи с введением нового Бюджетного кодекса с 2026 года у нас имеется обязательство 
проводить ежегодный анализ этих парафискальных платежей на обязательной и системной 
основе. Данный анализ будет проводить Министерство национальной экономики 
совместно с Министерством финансов. Это позволит нам принимать решения о 
целесообразности их сохранения, упразднения либо передачи в бюджет, конечно, исходя из 
эффективности, их прозрачности и интересов государства. В данном направлении будет 
вестись большая работа со следующего года. Спасибо. 

 
ТӨРАҒА. Серік Мақашұлы, өз тарапыңыздан жауап берсеңіз. 
 
ЖҰМАНҒАРИН С.М. Мен Абзал Бейсенбекұлының айтқанына қосыламын. 

Қосатын қосымша ақпарат жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Мне кажется, в целом очень важные вопросы поднимает Нурия 

Исмагиловна. Олжас Абаевич, здесь нам надо навести порядок в целом. Сегодня звучала 
цифра по АО «КазАвтоЖол», что за два года (этот год еще не полный) с учетом этого 
поступило 130 миллиардов тенге на счет АО. Так же работает АО «Жасыл даму». На счет 
АО «Жасыл даму» за прошлый год и за этот незавершенный год поступило 600 миллиардов 
тенге. Это достаточно большие резервы. Мы же сейчас ищем деньги для регионов, 1 
миллиард тенге, 500 миллионов тенге на инфраструктуру. 

В то же время Абзал Бейсенбекұлы сказал, что министерство имеет в виду, когда эти 
деньги лежат на счетах этих компаний. Предусматривается, что, видимо, из бюджета не 
будут выделяться средства. Но мы видим, что этим двум компаниям, пока не будем 



СЕНАТ ОТЫРЫСЫ  2025 жылғы 20 қараша 

Стенографиялық есеп 35 

говорить о других, мы продолжаем выделять из бюджета средства. В частности, на 2026 год 
они заложены в бюджете дополнительно. Соответственно, возникает вопрос: почему мы им 
закладываем дополнительные средства, в том числе, насколько я помню, на 
административные расходы? Ладно. Мы имеем в виду, когда делаем бюджет, где-то 
недодаем на ремонт дорог и так далее, возможно, надо тоже смотреть. Но вопрос не в том, 
что иметь в виду, а вопрос о контроле этих средств. Эти средства идут в обход единого 
казначейского счета. Правильно? Соответственно, на эти средства ослаблен парламентский 
контроль и финансовый контроль, не выполняются бюджетные процедуры, которые 
обычно нужно выполнять, чтобы использовать бюджетные средства. Здесь достаточно 
строгий порядок использования бюджетных средств. То есть нет этого порядка, ослаблен 
контроль, возникает вопрос о рациональности использования этих средств. 

То есть, повторю еще раз, вопрос не в том, что иметь в виду, а вопрос о контроле. 
Речь идет только по двум компаниям. Мы сейчас говорим об общей сумме 730 миллиардов 
тенге, это огромный резерв. Если эти средства поступят, например, напрямую в 
республиканский бюджет, закрываются те или иные позиции, эти средства под контролем, 
потом их можно дальше использовать в соответствии с определенными задачами, 
поставленными Главой государства, в соответствии с потребностями регионов и так далее. 

Наверное, можно поддержать, что работа началась по анализу использования этих 
средств, но надо посмотреть еще глубже, не просто анализ, а дальше как контролировать, 
возможно, какие-то средства должны идти напрямую в республиканский бюджет нашей 
страны. 

Мне кажется, здесь есть определенные вопросы. Если покопаться, наверное, есть и 
другие компании, акционерные общества, которые собирают парафискальные платежи. Я 
уверен, что мы эту сумму спокойно до 1 триллиона тенге можем довести. Действительно, 
это большой резерв для нашего республиканского бюджета. 

Прошу при работе в следующем году иметь эти вопросы в виду, не просто иметь в 
виду, но и принимать какие-то решения. 

Сөз депутат Нәутиев Әлібек Ибатуллаұлына беріледі. 
 
НӘУТИЕВ Ә.И. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Көлік министрлігі мен Қаржы министрлігіне. 
Бірінші. Концессия шартына сәйкес 20 жылға Үкімет Алматы қаласында Үлкен 

Алматы айналма автомобиль жолының жобасын жүзеге асырды. Ол жобаның құны 510,9 
миллиард теңгені құрады. 

Бүгінгі күні мемлекеттің концессионер алдындағы берешегі 31 миллиард теңгені 
құраса, оның ішінде валюталық берешегі 12 миллиард теңгені құрайды. Сонымен қатар 
министрліктің мәліметіне сәйкес күні бүгін осы міндеттемелерді орындауға жыл сайын 
бюджеттен қосымша 22,7 миллиард теңге көлемінде қаражат қажеттілігі туындап отыр. 

Біздің іссапар кезінде байқағанымыздай, осы жобаны жоспарлау кезінде 
ойластырған Алматы қаласында көлік кептелістерін азайту жөніндегі мәселеге бұл 
айтарлықтай әсер етіп отырған жоқ. 

Екінші. Бүгінде министрлік Сарыағаш қаласын айналып өтетін жолдың жобасын 
дайындап отыр. Құны 238 миллиард теңгені құрайды. 
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2018 жылы Қазақстанның мемлекеттік, жекеменшік орталықтарының сараптамасы 
бойынша аталған жобаға салынған инвестицияның қайтарылуы жөнінде теріс қорытынды 
берілген болатын. Бірақ оған қарамастан бүгінде Үкіметтің мемлекеттік кепілдігін алып, 
Азия даму банкінің қаражаты есебінен бұл жобаны жүзеге асыру жоспарланып отыр. 
Алынған несиенің тегін болмайтыны белгілі. 

Бірінші сұрақ. Қайтарымы аз, бюджетке қосымша салмақ салатын осындай жобалар 
неліктен қолға алынады? 

Әрине, бұл сұрақтардың бірқатарына Қазақстан Республикасының Премьер-
Министрі Олжас Абайұлы Бектенов жауап берді. Дегенмен мен салалық министрлік 
басшыларының осы жөніндегі пікірлерін білгім келеді. 

Екінші сұрақ. Жалпы, осындай жобалардың техникалық-экономикалық 
негіздемелерін әзірлегенде барлық тәуекелдер, оның ішінде айтылып отырған бюджетке 
қайтарым және осы министрліктердің өздері жоспарлайтын параметрлерге қол жеткізбеу 
мәселелері неге ескерілмейді? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Көлік министрі Сауранбаев Нұрлан Ермекұлы, алдымен сіз жауап беріңіз. 
 
САУРАНБАЕВ Н.Е. Құрметті Әлібек Ибатуллаұлы, сұрағыңызға рақмет. 
Үлкен Алматы айналма автомобиль жолы бойынша айтсақ, БАКАД – бірінші 

концессиялық жоба, әрине, сұрақтар болады. Бұл жол түгел инвестордың қаражатына 
жасалған. Бүгінгі көрсеткішті қарасақ, егер жоспар бойынша күн сайын 38 мың көлік жүру 
керек болса, қазір сол жолмен 84 мың көлік жүріп жатыр. Екі есе көп. Егер Сарыағаш жолы 
бойынша айтсақ, бұл жол Қазақстан арқылы өтетін екі үлкен транзит дәлізі – Ресей мен 
Орталық Азия, содан кейін Орталық Азия мен Қытайдың ортасындағы учаске. Бұл жол 
арқылы өте көп көлік жүреді. Бірінші категорияға жатады. Ол жолдарды қаланың, ауылдың 
үстінен жүргізуге болмайды, тек қана айналма жолмен салу керек. Егер соңғы үш жылды 
есептесек, бүгінгі күні Сарыағаштың ішінде бес жүздей авария болды, жүзден аса адам көз 
жұмды. Біздің ойымызша бұл өте маңызды жоба, оны іске асыру керек. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Абзал Бейсенбекұлы, енді сіз жауап беріңіз. 
 
БЕЙСЕНБЕКҰЛЫ А. Әлібек Ибатуллаұлы, сұрағыңызға рақмет. 
Жалпы Үлкен Алматы айналма автомобиль жолы бойынша келісімшарт жасалған. 

Келісімшартта валюталық тәуекелдердің барлығы бойынша нормалар көрсетілген. Бұл 
жерде мемлекет өзінің алдына қойған міндеттемелерді толық көлемде орындап жатыр. Енді 
жаңа жобаларға келетін болсақ, бізде заңнамаға бірқатар өзгерістер енгізілді, енді біз осы 
валюталық тәуекелдерді әрбір келісімшартта нақты реттейтін боламыз. Бізде қазір осы 
валюталық тәуекелдерді жалпы есептеудің әдістемесі жаңартылды, енді негізсіз қаражат 
төлеуге жол берілмейтін болады. Бұл жерде айта кету керек, біз әрбір жобаны қарастырған 
кезде тек республикалық бюджеттен ғана емес, басқа да балама көздердің бәрін 
қарастырамыз. Концессия арқылы бола ма, қарыз арқылы бола ма, соның барлығын 
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есептеп, қай жол мемлекет үшін тиімді, соны қарастырамыз. Бұл жерде инфрақұрылымның 
қаншалықты тиімділігін, қажеттілігін білгеннен кейін басқаша, өте қатаң сүзгіден өтеді. 
Осы сүзгінің бәрінен өтіп болғаннан кейін, барлық тәуекелдер толық бағаланғаннан кейін 
бұл жоба сәйкесінше бюджетке енгізілетін болады. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Жөргенбаев Жанболат Әкебайұлына беріледі. 
 
ЖӨРГЕНБАЕВ Ж.Ә. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Сұрақ Су ресурстары және ирригация министрлігіне. 
Министрлік 2015 жылдан бері жүзеге асырып келе жатқан «Суару және дренаж 

жүйелерін жетілдіру, ІІ фаза (ПУИД-2)» жобасын іске асырып келеді. Аталған жоба 
Түркістан, Қызылорда, Жамбыл және Алматы облыстарындағы 105 мың гектардан астам 
суармалы жердің сумен қамтамасыз етілуін арттыруға және мелиорациялық жағдайын 
жақсартуға бағытталған. 

Жобаның жалпы құны 143,3 миллиард теңге, оның ішінде 30 пайызы Дүниежүзілік 
банк қаражаты, 70 пайызы республикалық бюджет есебінен. Қаражаттың 83,6 пайызы 
игерілген, алайда 2018 жылдан бастап республикалық бюджет тарапынан жүйелі түрде 
қаржыландырудың жеткіліксіз болуына байланысты жобаны іске асыру мерзімі созылып 
келеді. 

Валюта бағамының өзгеруіне байланысты 3,6 миллиард теңге көлемінде айырма 
пайда болды, бұл займның пайдаланылмаған қалдығы. Қазынашылық шоттарында 19 
миллион АҚШ доллары (10,4 миллиард теңге) қалып отыр, ал 2025 жылғы бюджетте бар 
болғаны 6,8 миллиард теңге көзделген. 

Жобаны толық аяқтау үшін 2026 жылғы бюджеттен 3,6 миллиард теңге қаражат 
қарастыру қажет. Аталған қаражат енгізілмеген жағдайда қаражат кредиторға, яғни 
Дүниежүзілік банкке қайтарылып, бюджетке қосымша жүктеме түседі. Осыған байланысты 
түсіндіруіңізді сұраймын. 

2015 жылдан бері созылып келе жатқан «ПУИД-2» жобасын іске асыру шеңберінде 
валюта айырмасынан қалыптасқан Дүниежүзілік банктің займ қалдығын толық игеру үшін 
министрлік қандай нақты шаралар қабылдап жатыр? Дүниежүзілік банкке 
пайдаланылмаған қаражаттың ықтимал қайтарылуын және республикалық қаражат 
есебінен жұмыстарды аяқтау қажеттігін ескере отырып, осы қаражатты бюджетке 
енгізбеген жағдайда мемлекет үшін қандай тәуекелдер мен салдарлар болжануда? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Су ресурстары және ирригация министрі Нұржігітов Нұржан 

Молдиярұлы, жауап беріңіз. 
 
НҰРЖІГІТОВ Н.М. Құрметті Жанболат Әкебайұлы, сұрағыңызға рақмет. 
Рас, соңғы он жылда бұл жоба іске асып жатыр. Бірақ айта кету керек, соңғы екі 

жылдың ішінде министрліктің тарапынан жүйелі шешімдердің қабылдануының арқасында 
жалпы бөлінген қаражаттың 85 пайызы игеріліп отыр. 11 нысанның 8 нысанын биыл 
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аяқтаймыз деп жоспарлап отырмыз, қалған 3 нысан 2026 жылы толық көлемде бітеді. 
Дүниежүзілік банк тарапынан бөлінген қаражат биыл 100 пайыз игеріледі. 

Жаңағы сіздің сұрағыңызда айтылған 3,6 миллиард теңге валютаның өсуіне 
байланысты пайда болып отыр. Біз қазір Қаржы министрлігімен оны 2025 жылдың 
бюджетіне кіргізу жұмыстарын жүргізіп жатырмыз. Атқарылған жұмыстар бар, біз оны 
толық игереміз. Сондықтан біз өз тарапымыздан ешқандай қауіп көріп тұрған жоқпыз. 
Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Арубаев Сәкен Қаланұлына беріледі. 
 
АРУБАЕВ С.Қ. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Ауыл шаруашылығы министрлігіне. 
Соңғы бес-алты жылда мемлекет ауыл шаруашылығын субсидиялауға 2,5 триллион 

теңгенің көлемінде қаражат беріп келді. Жыл сайын 500 миллиард теңгеден астам қаражат 
осы бағытқа жұмсалып отырды. Әрине, бұл инвестицияның оң әсері жиналған астықтың 
көлемінен көрініп тұрғанымен, терең өңдеу өнімдерінің экспортына келген кезде нәтиже 
төмен, ал импорт айтарлықтай жоғары. Мысалы, сүт өнімдерінің экспорты 23 мың тонна 
болса, импорт 123 мың тоннаны құраған. Ал ет пен құс еті, тағамдық қосалқы өнімдер 
экспорты 73 мың тонна болса, импорт 105 мың тоннаға жеткен. Нан және кондитерлік 
өнімдердің экспорты 15 мың тонна, импорты 82 мың тонна болған. Көкөністерде картоп 
импорты 200 мың тонна, экспорт 24 мың тонна, алманың импорты 72 мың тонна болса, 
экспорты бар болғаны 12 мың тоннаны құраған. 

Бұл жағдай терең өңдеуге көңіл бөлінбейтінін және экспорттық әлеуетімізді толық 
пайдаланбай отырғандығымызды көрсетеді. Өткен жылы терең өңдеуге берілген 
қаражаттың көлемі жалпы субсидияға берілген қаражат көлемінің 3 пайызын ғана құраған. 
Осыған байланысты менде сұрақтар туындайды. 

Ауыл шаруашылығы министрлігі субсидиялардың тиімділігін өндіріс көлемі, 
экспорт және жұмыспен қамту көрсеткіштерімен байланыстыра отырып кешенді талдау 
жүргізе ме? Егер кешенді талдау жүргізетін болса оның нәтижелері неге ашық түрде 
жарияланбайды және бюджетті жоспарлауда неге қолданылмайды? Бюджет қаражаты тек 
игеру фактісіне емес, нақты нәтижеге тәуелді болу үшін қандай шаралар көзделіп отыр? 
Осы сұрақтарға жауап берсеңіз. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Ауыл шаруашылығы министрінің міндетін атқарушы Сұлтанов Азат 

Сиражиддинұлы, жауап беріңіз. 
 
СҰЛТАНОВ А.С. Құрметті Сәкен Қаланұлы, сұрақтарыңызға рақмет. 
Бірінші кезекте осылай субсидиялауға бөлінетін қаражаттың жартысы – ол қаржы 

құралдарына да жіберілетін ақша. Оны міндетті түрде айту керек. Оның 100 миллиард 
теңгеге жуығы кредит пен лизингтің пайыздық мөлшерлерімен жіберіледі, яғни осы 
субсидияны алушылар банктер мен басқа қаржы институттары. Біз міндетті түрде осылай 
болжам жасаймыз. Шешім қабылдау, стратегиялық құжаттарды дайындау кезінде барлық 
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өңірлерді, барлық бағыттарды зерттейміз, талдау жүргіземіз, осы болжам-деректерді 
аламыз, оның нәтижелерін қарап, олардың негізінде ғана бюджеттік өтінімдерді 
дайындаймыз. Бүгінгі қарастырып отырған заң жобасында осындай қағида жасадық, 
осындай болжам бар. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Сатвалдиев Алишер Гапиржановичке беріледі. 
 
САТВАЛДИЕВ А.Г. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Төтенше жағдайлар министрі Шыңғыс Сайранұлы Әріновке. 
Азаматтық қорғау саласындағы 2023 – 2027 жылдарға арналған кешенді бірінші 

кезектегі шаралар жоспарына сәйкес қауіпсіздік инфрақұрылымын дамыту көзделген, оның 
ішінде өрт сөндіру деполары мен су-құтқару станцияларын салу қарастырылған. Осы 
мақсаттарға алдағы үш жылға шамамен 34 миллиард теңге қаралған, оның 21 миллиард 
теңгесі келесі жылдың еншісіне тиесілі. Алайда 2025 жылғы 1 шілдедегі жағдай бойынша 
ағымдағы жылға жоспарланған алты инвестициялық жобаның бірде-біреуінің 
басталмағаны анықталып отыр. Олардың қатарында Бурабай көлінің жағалауында екі су-
құтқару станциясының құрылысы, Түркістан қаласындағы өрт сөндіру депосының 
құрылысы және Солтүстік Қазақстан облысының Қызылжар ауданындағы жедел-құтқару 
жасағы кешенінің құрылысы бар. Жобалардың басталмауы салдарынан олардың іске асу 
мерзімдері кейінге шегеріліп жатыр, сонымен бірге бюджет мүмкіндіктері шектеулі 
жағдайда қаржыландыру көлемін ұлғайтуға байланысты түзетулер енгізілуі мүмкін. Бұл 
алдағы үш жылға жоспарланған күрделі қаржы салымдарының тиімділігіне күмән 
тудырады. Осыған байланысты нақтылап беруіңізді сұраймын. 

Бірінші. Жобалардың басталуындағы кешігулердің негізгі себептері қандай? 
Аталған нысандарды келесі жылға шегеру немесе мүлде қаржыландыру жоспарына 
енгізбеу қаупі бар ма? 

Екінші. Бюджет шығындарын қосымша арттырмай-ақ осы жобаларды уақытында 
бастап, толық іске асыру үшін қандай нақты шаралар қабылдап жатырсыздар? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Төтенше жағдайлар министрі Әрінов Шыңғыс Сайранұлы, жауап беріңіз. 
 
ӘРІНОВ Ш.С. Құрметті Алишер Гапиржанұлы, сұрағыңызға рақмет. 
Иә, өте өзекті мәселе. Қазіргі таңда біздің ел бойынша жалпы 150 өрт сөндіру және 

құтқару станциясы қажет. Сіз айтып отырған жобалар көп жылдар бойы бұрыннан келе 
жатыр, осындай проблемалық сегіз нысан болды. Жақын арада бес нысанның жағдайы 
шешілді, құрылысы басталды. Енді 2026 жылға үш нысан қалды, ол – Қосшы қаласындағы 
депо, Атырау облысындағы Аққыстау және Түркістан. Сол деполардың құрылысын 
жандандырып, тез арада бітіреміз деген ойымыз бар. 

Енді себептерін айтатын болсақ, біріншіден қаржыландырудың уақытысында 
келмеуі, екіншіден мердігерлердің жауапсыздығы, үшіншіден өзіміздің қызметкерлердің 
немқұрайлы қарағаны. Оны мойындауымыз керек. Осы мәселелердің бәрін талдадық, енді 
ол бізге мұрагерлікпен келді, оның бәрін міндетті түрде бітіреміз. Ешқандай тәуекелді көріп 
тұрған жоқпын. Мысалға айтатын болсақ, біз осы 2024 жылдың ақпанынан бүгінге дейін 21 
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депоның құрылысын аяқтадық, осы 2025 жылдың аяғына дейін тағы да 23 депоны 
аяқтаймыз. Сонда 44 жаңа депо пайда болады. Салыстырмалы түрде айтатын болсақ, 
егемендік алғалы бері біз тек 34 депо салған екенбіз, сондықтан да қарқын жаман емес. Оны 
көбейтеміз деген ойдамын. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Әйткенов Ернұр Нұрмұханұлына беріледі. 
 
ӘЙТКЕНОВ Е.Н. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Сұрақ Экология және табиғи ресурстар министріне. 
Соңғы жылдары Қазақстанда қауіпті өрттер мен су тасқындары көбейді. Бұл 

жағдайлар айтарлықтай материалдық залалдарға әкеп қана қоймай, сонымен қатар 
республикалық бюджетке де қомақты қосымша жүктеме туғызып отыр. Сондықтан нақты 
және уақытылы метеорологиялық мәліметтердің маңызы күшейіп отыр. 

Қазір «Қазгидромет» РМК техникалық жағынан тозған, жабдықтардың 70 пайызы 
ескірген, 377 гидробекеттің орнына кемінде 800 бекет керек. Жұмыскерлердің жалақысы 
шамамен 120 мың теңге, осы себептен мамандар кетіп жатыр. 

Гидрометеорологиялық қызмет қоршаған ортаның жағдайы туралы маңызды 
ақпарат береді. Бұл деректер Париж келісімі бойынша алған міндеттемелерді орындау үшін 
қажет. Мәліметтің дәлдігі парниктік газдарды бақылау мен азайтуда шешуші рөл атқарады. 
Осыған байланысты келесі сұрақтар туындап отыр. 

Бірінші. «Қазгидромет» РМК стратегиялық маңызы бар ұйым бола тұра неге оның 
қаржыландырылуы тиісті деңгейде қарастырылмаған? 

Екінші. 2026 – 2028 жылдарға арналған бюджетте кәсіпорынның материалдық-
техникалық мәселелері ескерілді ме? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Экология және табиғи ресурстар министрі Нысанбаев Ерлан Нұралыұлы, 

жауап беріңіз. 
 
НЫСАНБАЕВ Е.Н. Сұрағыңызға рақмет, Ернұр Нұрмұханұлы. 
Иә, алдағы үш жылға арналған бюджетте материалдық-техникалық мәселені шешу 

қарастырылған. Әр жылы бөлінетін 20 миллиард теңгенің 30 пайызы осы мәселеге 
жұмсалады. Үш жылды алғанда бұл 18 миллиард теңгені құрайды. Одан тыс су 
шаруашылығын дамытуға арналған кешенді жоспардың аясында Республикалық бюджет 
комиссиясының шешімімен 1 миллиард 109 миллион теңгеге 22 гидрологиялық бекет салу 
мәселесі шешілген. Айта кету керек, бұл қаражат жабдықтауға, жетіспейтін гидрологиялық 
бекеттер, метеорологиялық стансалар, агрометеорологиялық стансаларды толығымен 
қамтамасыз етуге жетпейді. Сондықтан біз «Қазгидромет» республикалық мемлекеттік 
кәсіпорнын дамытуға арналған бағдарламаны қабылдадық. Бұл бағдарламаның құны 38 
миллиард. 

Өзіңіз айтып кеткендей, мемлекеттік бюджеттің тапшылығына байланысты біз бұл 
бағдарламаны бес жылдың ішінде кәдеге жарату алымының қаражатына іске асыратын 
боламыз. Тек қана жабдықтауға 2026 жылға 8,9 миллиард теңге арнайы бөлінді. 
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Мемлекетіміздің аумағын мониторингпен толық қамту үшін бізге 114 метеостанса, 
106 гидрологиялық бекет, 160-қа жуық агрометеорологиялық бекет қажет. Біз бес жылда 
айтылған қаражаттың арқасында осы мәселені толық шешіп, Қазақстанның аумағын 100 
пайызға мониторингпен қамтимыз. 

 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Жүнісов Талғат Тұрлыбекұлына беріледі. 
 
ЖҮНІСОВ Т.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Менің сұрағым Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрі Саясат 

Нұрбекұлына. 
Мемлекет басшысының ағымдағы жылғы қыркүйектегі Жарлығымен 

Инновациялық қызмет саласындағы функциялар мен өкілеттіктер сіздің министрлікке 
берілді. Алайда Мәжіліс қабылдаған «2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық 
бюджет туралы» Заңда сіздің министрлікке инновациялық қызмет саласына қатысты 
қаражаттар қарастырылмаған. 

Жақында біз инновациялық қызмет саласын мемлекеттік қолдау жүйесін жетілдіру 
мәселесі бойынша заң қабылдадық және ол ағымдағы жылғы 27 қыркүйекте күшіне енді. 
Бұл заңмен «Астана Хаб» дербес кластерлік қоры қызметін реттеуге байланысты нормалар 
қарастырылды. Оның ішінде «Ұлттық инновациялық жүйенің бірыңғай терезесін құруды, 
дамытуды және сүйемелдеуді қамтамасыз етуге уәкілеттік берілген ұйым болып 
анықталды. Жалпы, бұл бағыт мемлекет тарапынан қомақты қаражатты талап етеді. Менің 
сұрақтарым осыған байланысты. 

Қаралып отырған заңда инновациялық қызметті дамытуға сіздің министрліктің 
бюджетінде қаражат қарастырылмауының себебі неде? Алдағы үш жылда еліміздегі ғылым 
мен инновацияның дамуында қандай оң серпілістер болады және бұлардың экономикадағы 
үлесінің деңгейі қандай болмақ? Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Ғылым және жоғары білім министрі Саясат Нұрбекұлы, жауап беріңіз. 
 
НҰРБЕК С. Талғат Тұрлыбекұлы, сұрағыңызға рақмет. 
Біріншіден, шын мәнінде де бюджеттің жобасы жұмыс топтары мен комитетте 

қарастырылған кезде Жасанды интеллект және цифрлық даму министрлігінің бюджеті бізге 
әлі толыққанды берілмеген болатын. Қазір ол процедуралар өз мәресіне жетті. 
Сенаторлардың көмегімен қазіргі қарастырылып жатқан бюджеттің жобасына енгізілді, 
келесі үш жылға керекті бюджет бізге берілді. 

Инновациялық саясатқа келетін болсақ, қазіргі таңда біз өз ұсыныстарымызды 
пысықтап, дайындап жатырмыз. Үлкен басымдылық өңірлерге берілетін болады. Оның 
алдында біздің үш жылда жасаған бүкіл жұмыстарымыз осы инновациялық саясаттың жаңа 
моделіне жақсы көмектеседі. 

Біріншіден, жаңадан қабылданған «Ғылым және технологиялық саясат туралы» 
Заңның аясында әр әкімнің жанында ғылыми-технологиялық кеңестер құрылды, Бюджет 
кодексі өзгертілді, бюджеттік классификаторларға енді жергілікті бюджеттен ғылыми 
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ізденістерді қаржыландыруға мүмкіндік бердік. Өздеріңізге мәлім, әр өңірде мықты 
шетелдік филиалдар ашылды. Солардың жандарында қазір инновациялық және бизнес-
инкубациялық технопарктер құрылып жатыр. Мәжіліске ғылыми қалашықтар 
(наукоградтар) туралы заң жобасы енгізілді, ол да көмектеседі. 

Қазір көп детальдерді бере алмаймыз, бірақ негізгі басым бағыт өңірлік 
инновациялық жүйелерге берілетін болады. Сондықтан біздің бүкіл ресурстарымыз, заңда 
жаңадан берілген құралдарымыз осы бағытқа жұмыс істейтін болады. Рақмет. 

 
ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. Осымен сұрақ қою рәсімі аяқталды. 
Енді қосымша баяндаманы тыңдауға көшейік. 
Қосымша баяндама жасау үшін сөз Қаржы және бюджет комитетінің төрағасы 

Мәкежанов Сұлтанбек Алмасбекұлына беріледі. 
 
МӘКЕЖАНОВ С.А. Рақмет. 
Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер және шақырылғандар! 

2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық бюджетті қалыптастыру жаңа Бюджет 
кодексі аясында жүзеге асырылатын, тұрақтылыққа, теңгерімділікке және дамуға 
басымдық беретін күрделі әрі жауапты процесс ретінде сипатталады. Осыған байланысты 
Үкімет маңызды, өте қажырлы, кешенді, жан-жақты жұмыс жасағанын атап өткеніміз жөн. 
Бірақ қалай дегенде де олардың қаншалықты іске асырылатынын және қаншалықты талапқа 
сай болғанын оның кейбір бағыттарындағы тәуекелдер арқылы қарастырайық. 

Экономика заңдылығына сәйкес үш жылдық болжам 2026 – 2028 жылдардың 
бюджетімен бірге теңгерімді болу керек еді, яғни болжам экономика салаларының даму 
жоспарларын, оларды бюджеттен қаржыландырумен өзара байланыста көрсетуге тиіс 
болатын. Бірақ аталмыш үш жылдық болжамның ұзақ мерзімді болжаммен, яғни 2029 
жылға дейінгі Ұлттық даму жоспарымен егжей-тегжейлі байланысы нақты емес екені 
анықталды. Мысалы, 2026 – 2028 жылдары ауыл шаруашылығының орташа жылдық өсімі 
3,9 пайыз, құрылыста 11 пайыз, саудада 6,7 пайыз және тағы басқа салаларда өсу болады 
деп көрсетілген. Бірақ бұл өсімге Ұлттық жоспар деректерімен байланыстыра отырып 
талдау жасалмаған. Осындай жағдай экономиканың көптеген басқа салалары бойынша да 
орын алуда. 

Төменгі деңгейдегі даму жоспарларының нысаналы индикаторлары мен міндеттері 
бойынша да осындай жағдайлар орын алуда. Бұл көрсеткіштер Ұлттық жоспардың 
мақсатты индикаторларына және жоғары деңгейдегі басқа да құжаттарға қол жеткізуге 
толық бағытталмаған. Мысалы, Өнеркәсіп және құрылыс министрлігінің даму жоспарында 
тұрғын үй қорын реновациялау, сумен жабдықтау және су бұру желілері бойынша 4,6 мың 
шақырымға жуық реконструкциялау жөніндегі іс-шаралар мүлдем қарастырылмаған. 
Мұндай мысалдарды басқа да салаларда атап өтуге болады. Ал мұндай жайттар 
экономиканың даму барысын қадағалап, барлық құрылымдардың деңгейінің елдік 
мақсаттарға қосқан үлесін бағалауға мүмкіндік бермейді. 

Уважаемые коллеги! Рост ВВП на 2026 год установлен на уровне 5,4 процента, что 
является очень хорошим показателем, учитывая высокую базу текущего года в размере 6 
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процентов. Однако, как ранее и говорили, до сих пор значительное фискальное участие 
обеспечивает этот рост, что делает его неустойчивым. 

Так, в текущем году общий индекс физического объема инвестиций в основной 
капитал составил 113,5 процента, но без учета государственных инвестиций составляет 
лишь 107,8 процента. Иными словами, экономика растет на бюджетных деньгах, а не на 
частных и внешних вложениях. При этом структура экономики практически не меняется. 
По-прежнему локомотивами экономики остаются горнодобывающая отрасль, транспорт, 
строительство и торговля, растет и обрабатывающая промышленность. Но рост экономики 
обеспечивают сырьевой сектор и сектор услуг. 

Поэтому необходим не количественный, а качественный рост экономики, поскольку 
в противном случае будут возникать негативные последствия в виде ускорения инфляции, 
резкий рост которой в прошлом месяце достиг 12,9 процента. 

Несмотря на номинальный рост налоговых доходов на 3,6 триллиона тенге в 2026 
году к оценке 2025 года за счет экономического роста, внедрения нового Налогового 
кодекса и других, их доля к ВВП имеет тенденцию к снижению с 10,5 процента в 2026 году 
до 10,1 процента в 2028 году. То есть это свидетельствует о том, что с доходной частью 
республиканского бюджета не все так благополучно. Это подтверждается нисходящей 
динамикой доли доходов государственного бюджета к ВВП с 16,3 процента в 2026 году до 
15,9 процента в 2028 году. Это вызывает определенные сомнения по увеличению доходов 
республиканского бюджета до 18 процентов к ВВП в 2030 году, установленных 
Концепцией управления государственными финансами. 

Сегодня уже обсуждались вопросы роста государственного долга. И в продолжение 
этой темы, на наш взгляд, необходимо отметить имеющиеся проблемы и риски, которые 
оказывают прямое влияние на его дальнейший рост. К таковым относятся: 

1) практика покрытия имеющейся задолженности по государственному долгу за счет 
привлечения новых займов; 

2) риск роста долга местных исполнительных органов ввиду того, что в рамках 
трансфертов общего характера на эти цели средства не предусматриваются; 

3) прогноз гарантированного государством долга в 2026 году в объеме 4 триллиона 
тенге, или 2,2 процента к ВВП, указывает на потенциальные риски для экономической 
стабильности нашей страны. 

Так, несмотря на существующие финансовые трудности АО «Казводхоз» в мае 2025 
года предоставлены государственные гарантии на два новых внешних займа на общую 
сумму около 200 миллиардов тенге, что увеличивает потенциальную нагрузку на 
государственный бюджет. 

Таким образом, учитывая рост долговых обязательств по всем направлениям, 
необходимо принятие среднесрочного плана действий для эффективного управления 
государственным долгом. 

Также сегодня обсуждаемой темой было снижение поступлений дивидендов на 
государственный пакет акций, находящихся в республиканской собственности. При этом 
направление дивидендов от АО «ФНБ «Самрук-Казына» в 2026 – 2028 годах в 
республиканский бюджет не предусмотрено. А причина – в связи с направлением их на 
финансирование проектов, которые определяются как «прочие распределения акционеру». 
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Так, АО «ФНБ «Самрук-Казына» из планируемых в 2025 году 557 миллиардов тенге 
дивидендного дохода 279 миллиардов тенге, или 50 процентов, будут направлять в 
основном на социальную сферу. 

Насколько оправдано финансирование непрофильных проектов? Ведь логичнее 
было бы инвестировать в свои отраслевые проекты, чтобы генерировать производственную 
добавочную стоимость. Здесь мы отмечаем, что происходит перераспределение средств 
через квазигоссектор вне бюджетного контроля. Это несет в себе риски устойчивости 
финансового положения холдинга, влияет на прозрачность бюджетной системы, размывая 
границы между фискальной и квазифискальной политикой. 

Поэтому с учетом новизны понятия квазифискальной деятельности, по которой на 
сегодня оценка и системный учет субъектами квазигоссектора не проводятся, необходимо 
предусмотреть механизм применения и реализации данного подхода на законодательном 
уровне. Это позволит учитывать влияние при планировании бюджетной и долговой 
политики. 

В условиях острого дефицита бюджетных средств продолжает иметь место 
неэффективность бюджетного планирования и их использования. Так, согласно оценке 
реализации государственных инвестиционных проектов, при строительстве 
Министерством внутренних дел 40 пограничных отделений наблюдается рост расходов с 
87,7 миллиарда тенге до 113,7 миллиарда тенге. Причина – отставание от установленных 
сроков. 

Также и Министерство водных ресурсов и ирригации, являясь участником блочного 
бюджетирования, несмотря на гибкость данного механизма, допускает срыв плановых 
сроков ввода объектов в эксплуатацию, что приводит к удорожанию. 

Так, по 10 объектам, которые должны быть введены в эксплуатацию в 2025 – 2026 
годах на общую сумму 24,3 миллиарда тенге, не начата их реализация с момента 
образования государственного органа, то есть с сентября 2023 года. Сегодня также были 
обсуждены эти вопросы. 

Кроме того, вразрез требованиям бюджетного законодательства не проведен 
контроль за ходом реализации пяти инвестиционных проектов. Также имеются вопросы и 
по государственным заданиям, где тоже допускается несоблюдение норм бюджетного 
законодательства. 

Таким образом, наличие нарушений всегда будет препятствием на пути 
эффективного бюджетного планирования. 

В целом формирование бюджета на 2026 – 2028 годы направлено на решение 
текущих задач и осуществление реформ. Но его качество будет зависеть от эффективности 
реализации нового Бюджетного кодекса и устранения давно существующих системных 
недостатков в бюджетном процессе. 

Рассмотрение представленного республиканского бюджета с учетом высказанных 
предложений депутатов является важной базой для дальнейшего совершенствования 
экономической, бюджетной политики и повышения качества управления бюджетными 
средствами. 

Құрметті депутаттар мен шақырылғандар! Аталған заңды талқылау барысында 
тұрақты комитеттер мен депутаттардан оған өзгерістер мен толықтырулар енгізу жөнінде 
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77 ұсыныс келіп түсті, оның 76 ұсынысы қолдау тапты және салыстырмалы кестеге 
енгізілді. 

Үш жылдық кезеңге жалпы 91 миллиард теңге сомасына ұсыныстар қолдау тапты, 
соның ішінде 2026 жылға 50 миллиард теңге. 

Шығыстардың ұлғаюы Үкімет резервін қайта бөлу және борышқа қызмет көрсету 
есебінен жүзеге асырылады. 

Жоғарыда айтылғандардың негізінде Қаржы және бюджет комитеті салыстырмалы 
кестені қарауға және «2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық бюджет туралы» 
Заңға енгізілетін өзгерістер мен толықтыруларды Мәжіліске жіберуді ұсынады. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет, Сұлтанбек Алмасбекұлы. 
Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 
Сөз депутат Нәутиев Әлібек Ибатуллаұлына беріледі. 
 
НӘУТИЕВ Ә.И. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Бүгін біз 

алдағы жылдарға арналған республикалық бюджетті қалыптастыру жөніндегі маңызды 
қаржылық құжатты талқылап отырмыз. 

Бюджетті қалыптастыру еліміздің және оның аймақтарының әлеуметтік-
экономикалық дамуының маңызды міндеттерін шешуге, бюджеттік реттеудің, 
бюджетаралық қатынастар жүйесінің жұмыс істеуінің, қаржыны басқарудың барлық 
деңгейлеріндегі бюджетаралық өзара әрекеттестің тиімділігін арттыруға бағытталған. 

Сіздердің назарларыңызды келесідей мәселелерге аударуға рұқсат етіңіздер. 
1. Жер қойнауын геологиялық зерттеуді қаржыландыру. 
Ел экономикасы үшін тау-кен өнеркәсібінің тиімді жұмыс істеуі ерекше маңызға ие 

және оның табысты дамуы геология-барлау саласы арқылы қамтамасыз етіледі. Бұл сала 
жер қойнауын геологиялық зерттеу, геология-барлау жұмыстарын жүргізу, минералды-
шикізат базасын қайта өндіру және ресурстық әлеуетті игеру үшін ерекше назарды, сондай-
ақ айтарлықтай қаржылық ресурстардың салынуын талап етеді. Өкінішке қарай, бұл салада 
басқару тиімділігін қамтамасыз етуде елеулі нәтижелерге қол жеткізе алмадық. Отандық 
геологиялық барлауды дамытуда әлі де шешімін таппаған мәселелер жетерлік. Олардың 
қатарында: 

геологиялық ақпараттың сенімділік деңгейінің төмендігі; 
геологиялық барлауды мемлекеттік және жекеменшік қаражат арқылы 

қаржыландырудың жеткіліксіз деңгейі; 
жер қойнауын геологиялық зерттеу және жеке геология-барлау жұмыстарындағы 

ғылымның қатысу деңгейінің төмендігі. 
Барлық геологиялық ақпаратты сандық форматқа көшіру, оны жүйелеу, ашықтығын 

қамтамасыз ету міндеті өзектілігін жойған жоқ. Біздің комитеттің депутаттары бұл 
тақырыпты бірнеше рет атап өткенмен әлі де нақты нәтижелерді көріп тұрған жоқпыз. 

Еліміздің жер қойнауын ұтымды және кешенді пайдалануды қамтамасыз ету және 
геологиялық зерттелу деңгейін арттыру үшін бастапқы геологиялық ақпаратты сандық 
форматқа көшіруге республикалық бюджеттен алдағы үш жылға 24,5 миллиард теңге 
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қаражат бөлінді. Сонымен бірге жер қойнауын мемлекеттік геологиялық зерттеудің 
тиімділігін арттыру және жобаларды қаржыландыруды қамтамасыз ету мақсатында 
инвесторларға қолайлы жағдайлар мен ынталандырулар жасау арқылы олардың қаражатын 
пайдалана отырып аталған саланың инвестициялық тиімділігін арттыруға мүмкіндік берер 
еді. 

2. «Бәйтерек» ұлттық басқарушы холдингі» акционерлік қоғамының жобаларының 
қаржыландырылуына қатысты. 

Республикалық бюджеттен «Бәйтерек» холдингін капиталдандыру үшін жыл сайын 
1 триллион теңгеден бөлу көзделген. Бұл «Бәйтерек» холдингінің экономиканың нақты 
секторының жобаларын қаржыландыра отырып, өз кезегінде қосымша 7 триллион теңгені 
тартуын болжайды. Алайда Жоғары аудиторлық палатаның қорытындысына сәйкес 
инвесторлық жобалар бойынша оң экономикалық қорытынды, сараптама, экономикалық 
негіздеме секілді құжаттамалар болмай отырғандығын атап өткен жөн. Сондықтан холдинг 
басқармасы жобалардың мұқият және терең талдауына назар аудару қажет деп есептейміз. 

Жобаларды іріктеу ел экономикасы үшін стратегиялық маңызы бар, ең көп 
мультипликативті әсерін тигізетін экономиканың басым салаларын ескере отырып жүзеге 
асырылуы керек. Қаржыландыруды толықтай экспорттық әлеуеті бар салаларды, жоғары 
өңделген өнім өндіруді қолдауға бағыттауға назар аударған жөн. Сонымен қатар 
«Бәйтерек» холдингі іске асырылған жобалардың барлық көрсеткіштеріне жетуді жүйелі 
түрде мониторинг жасау, бюджет қаражаттарының тиімді пайдаланылуын бақылауды және 
нақты қолдау шараларын жүзеге асыруы қажет деп есептейміз. 

Комитет депутаттары кездесулерде бұл мәселені бірнеше рет көтерген болатын. 
3. Инфляция және сыртқы сауда айналымы жағдайына қатысты. 
Халықаралық валюта қорының тұжырымдамаларына сәйкес Қазақстанда 

экономикалық өсуге қарамастан саланың болашақ дамуының негізгі тәуекелдері жоғары 
инфляция және әлемдік мұнайдың бағасына тәуелділігін көрсетеді. 

Қордың пікірінше, инфляциялық емес тұрақты өсу қарқынын арттыру үшін 
экономикадағы мемлекет үлесін одан әрі азайту, сондай-ақ экономика мен сауданы 
әртараптандыруды жеделдету реформаларды қамтитын құрылымдық реформаларды 
жүргізу қажет. 

Ағымдағы жылдың сегіз айында тауар экспорты 50,2 миллиард АҚШ долларын, 
импорт 40 миллиард АҚШ долларын құрады. Сонымен бірге импорт көлемінің ұлғаю үрдісі 
байқалуда. Сондай-ақ елімізден экспортталатын тауарларымыздың жартысынан көбін 
бұрынғыдай шикізат және шикізаттық тауарлар құрайды. Ал импортталатын дайын және 
өңделген өнімдерге автокөліктер, дәрі-дәрмектер, қосалқы бөлшектер ұсынылған. 
Нәтижесінде импортқа шектен тыс тәуелділік отандық экономиканы инфляцияға сезімтал 
етуде. 

Сонымен бірге тұтынушылық және инвестициялық сұраныстың өсуіне байланысты 
импорт көлемінің одан әрі өсетінін және 2028 жылы 75,2 миллиард АҚШ долларына дейін 
жететінін болжайды. Ал инфляция деңгейін 5 – 7 пайыз шегінде ұстау жоспарлануда. Біздің 
ойымызша, инфляция деңгейіне қатысты бұл болжам үлкен күмән тудырады. Себебі бүгін 
инфляциялық үдерістерді басқару бойынша іске асырылып жатқан шаралар қажетті нәтиже 
бермеуде. 
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Макроэкономикалық тұрақтылыққа жету үшін бағаны тежеудің жаңа, түбегейлі 
шараларын қабылдауымыз қажет. 

Құрметті әріптестер! Айтылған ескертулерге қарамастан және қарастырылып 
отырған заңның елдің әлеуметтік-экономикалық дамуындағы маңыздылығын ескере 
отырып, «2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық бюджет туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңын колдауларыңызды сұраймын. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Булавкина Ольга Александровнаға беріледі. 
 
БУЛАВКИНА О.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті депутаттар! Одним из ключевых приоритетов республиканского бюджета 

на 2026 – 2028 годы является укрепление продовольственной безопасности и устойчивое 
развитие агропромышленного комплекса. Это направление напрямую соответствует 
задачам, поставленным Главой государства Касым-Жомартом Кемелевичем Токаевым, а 
также общенациональным приоритетам страны. 

Продовольственная безопасность – не просто вопрос аграрного производства, это 
вопрос экономической стабильности, социального благополучия и национальной 
безопасности. 

Как уже было сказано, в 2025 году Казахстан столкнулся с ускорением инфляции, 
которая превысила прогнозные параметры и в сентябре составила 12,9 процента. 

Рост цен затронул все основные категории: продовольственные товары подорожали 
на 12,7 процента, непродовольственные – на 10,8 процента, платные услуги – на 15 
процентов, коммунальные услуги – на 17,4 процента. Особое беспокойство вызывает так 
называемая мясная инфляция с темпом прироста 19 процентов. 

Рост себестоимости связан прежде всего с повышением тарифов на электроэнергию, 
газ, воду и дизельное топливо, удорожанием кормов, а также высоким внешним спросом и 
активностью перекупщиков. 

Для стабилизации ситуации был введен временный запрет на вывоз маточного 
поголовья и бычков. Данное решение позволило предотвратить дефицит на внутреннем 
рынке, но это имеет временный эффект и требует системного продолжения через меры 
бюджетной и отраслевой политики. 

В структуре потребительской корзины мясо и мясопродукты занимают около 22 
процентов. Рост цен в этой категории оказывает мультипликативный эффект на снижение 
реального уровня жизни казахстанцев, особенно для наименее защищенных слоев 
населения с фиксированными доходами. 

Повышение цен на продовольствие стало одним из ключевых факторов, требующее 
от государства не просто реакции на рынок, а предупредительной, стратегической 
бюджетной политики. 

Разрыв между объемами производства и эффективностью продовольственной 
системы – от планирования и логистики до переработки и распределения – свидетельствует 
о глубинной проблеме. 
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Несмотря на высокую себестоимость и ограниченную инфраструктуру хранения, 
для казахстанских поставщиков выгодно экспортировать продукцию, особенно мясо, где 
спрос на внешних рынках позволяет получать более высокую цену по сравнению с 
внутренним рынком. 

Развитие экспортного потенциала способствует росту доходов производителей и 
укреплению позиции страны на международном агропродовольственном рынке. В то же 
время государство должно принять четкие и своевременные меры для регулирования 
внутреннего рынка, чтобы обеспечить стабильные цены и условия реализации продукции 
без ущерба для интересов как самих фермеров, так и граждан страны. 

Таким образом, продовольственная безопасность Казахстана сталкивается не 
столько с угрозой дефицита, сколько с неэффективностью системы управления 
продовольственными потоками, где издержки и потери перекладываются на потребителя в 
виде роста цен. 

Сегодня перед агропромышленным комплексом стоит целый ряд системных 
вызовов. 

Во-первых, это низкий уровень переработки и слабая инфраструктура хранения. По 
оценкам Министерства сельского хозяйства, в стране сохраняется потребность в 
строительстве дополнительных мощностей хранения порядка 690 тысяч тонн, что 
составляет почти 35 процентов от текущей емкости. Это следует из Национального плана 
развития Казахстана до 2029 года. 

Большинство действующих объектов морально устарели, а их реконструкция 
требует капитальных вложений. Недостаток современных хранилищ вынуждает фермеров 
реализовывать продукцию ниже себестоимости, что снижает доходность хозяйств и, как 
следствие, налоговую базу регионов. 

Во-вторых, износ техники и недостаточная механизация, что напрямую влияет на 
производительность, качество продукции и себестоимость. 

В-третьих, состояние сельскохозяйственных коопераций. Неясность структуры 
кооперативов и отсутствие результативно-направленной государственной поддержки 
ограничивают их вклад в развитие АПК. Целевая поддержка коопераций позволит 
повысить производительность, снизить издержки, укрепить позиции фермеров на 
внутреннем и внешнем рынках, а также способствовать достижению стратегических целей 
бюджета в сфере продовольственной безопасности. 

Наконец, требует обновления система фитосанитарного и ветеринарного контроля, 
чтобы соответствовать международным стандартам и поддерживать экспортный потенциал 
отечественного продовольствия. 

В связи с существующими вызовами бюджет на 2026 – 2028 годы направлен на 
усиление поддержки агропромышленного комплекса, включая развитие инфраструктуры 
хранения и переработки продукции, модернизацию техники и внедрение 
энергоэффективных технологий, поддержку перерабатывающих предприятий и 
продвижение внешней торговли, предполагается оценка результативности по объему 
продукции, уровню самообеспеченности и логистическим потерям. 
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Считаю целесообразным включить вопросы переработки, хранения и логистики в 
План обеспечения продовольственной безопасности Республики Казахстан, как отдельное 
направление с четким механизмом межведомственного взаимодействия, что позволит: 

снизить инфляционное давление; 
укрепить внутренний рынок; 
повысить доходность сельского хозяйства; 
самое главное, обеспечить стабильность цен на продовольствие для наших граждан. 
Именно поэтому продовольственная безопасность должна рассматриваться не 

только как сельскохозяйственный, но и как макроэкономический приоритет. 
Уважаемые депутаты, в целом я поддерживаю стратегические направления 

республиканского бюджета на 2026 – 2028 годы и уверена, что при их эффективной 
реализации Казахстан сможет перейти от политики реагирования к политике 
опережающего развития в сфере продовольственной безопасности, обеспечивая 
прозрачность и эффективность принимаемых мер. 

Спасибо за внимание. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Сөз депутат Қапбарова Айгүл Жарылқасынқызына беріледі. 
 
ҚАПБАРОВА А.Ж. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
Құрметті депутаттар мен шақырылғандар! 2026 жылғы республикалық бюджетте 

әлеуметтік бағыттағы шығыстар 10,8 триллион теңгені құрайды. Бұл бюджеттің жалпы 
көлемінің 38,9 пайызы. 2025 жылы 40,6 пайыз болған. Үлестік төмендеу байқалғанымен, 
бюджеттің басым бөлігі әлі де әлеуметтік салаға бағытталған. Оның ішінде халықты 
әлеуметтік қорғауға 6 триллион 833 миллиард теңге қарастырылған. Бұл республикалық 
бюджеттің 24,6 пайызы. Шығыстар көлемі өткен жылмен салыстырғанда 789,5 миллиард 
теңгеге ұлғайған. Шығыстардың 99,3 пайызы әлеуметтік төлемдерге қарастырылған. Өсім 
әлеуметтік төлемдер мен жәрдемақыларды 10 пайызға индексациялауға және әлеуметтік 
алушылар санының артуына байланысты. Дегенмен бүгінгі инфляция мен өмір сүру 
құнының өсуін ескерсек, мұндай индексация халықтың нақты өмір сапасын сақтауға 
жеткіліксіз. 

Жоғары аудиторлық палатаның министрліктің бюджеттік сұранымына талдауы 
әртүрлі коэффициенттерді пайдалана отырып жәрдемақы алушылар санын өз бетінше 
есептеу бар деп көрсетіп отыр. Мәселен, бала туғанда берілетін жәрдемақыны жоспарлау 
қарастырылған туу көрсеткішінен 980 мың 936 жаңа туған нәрестеге асыра көрсетіліп, 45,7 
миллиард теңге артық сұралғанын анықтаған. 

Денсаулық сақтауға 2 триллион 730,2 миллиард теңге көзделген. Бұлар үш 
стратегиялық басымдықты іске асыруға: 

инфекциялық емес аурулардың профилактикасын күшейту және халық арасындағы 
өлім-жітімді төмендету; 

медициналық көмекті ұйымдастыруды жетілдіру; 
қаржыландыру жүйесін тиімді ету. 
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Алайда Жоғары аудиторлық палата бұл салада бюджетті жоспарлауда 
олқылықтарды анықтаған. Мысалы, министрлік медициналық қызметтерге тарифтерді 
қалыптастыру қағидасынан тыс қаражатты жоспарлауды 1 миллион 144 мың адамға артық 
негіздеп, 7 миллиард 975 миллион теңгеге асыра есептеген. Сондай-ақ 8 аудандық 
ауруханаға 16 бірлік медициналық жабдық сатып алуға 9 миллиард теңге жоспарлаған, 
бірақ жобалық-сметалық құжаттамалары жоқ. 

Алматы мен Ұлытау облыстарының онкологиялық орталықтарына 6,9 миллиард 
теңге қарастырылғанмен, құрылысқа арналған жер телімдері, жобалық құжаттары дайын 
болмаған, яғни қаржы дайын инфрақұрылымға емес, әлі қағаз жүзіндегі бастамаларға 
бағытталып отыр. 

Білім және ғылым саласына 901,5 миллиард теңге жоспарланған. Оның ішінде Оқу-
ағарту министрлігіне үш жылдық бюджет 253 миллиард теңге көлемінде көзделіп, 
ағымдағы жылмен салыстырғанда 660 миллиард теңгеге азайған. Бұл 346 миллиард теңге 
«Жайлы мектеп» жобасының аяқталуына және 314 миллиард теңгенің жергілікті 
бюджеттерге берілуіне байланысты болып отыр. 

Ағымдағы жылы 1 қыркүйектен жаңадан күшіне енген мектеп баласының білім беру 
ұйымдарында тамақтануын жаңа стандартқа сәйкес ұйымдастыруға 13,9 миллиардқа 
қаражат тапшылығы бар. Бұл шешімдер мен ресурстар арасындағы алшақтықты көрсетеді. 

Ғылым және жоғары білім министрлігіне 2026 жылға 817,3 миллиард теңге 
қарастырылған. Бұл 2025 жылмен салыстырғанда 9,5 пайызға артық. Өсім айлық есептік 
көрсеткіш пен студенттер санының артуына, сондай-ақ «Келешек» жинақтаушы жүйесінің 
енгізілуіне байланысты. 

Бұдан бөлек 2026 жылы мәдениет, туризм және спортты дамытуға арналған 
шығыстар тұрақты деңгейін сақтап, 263,5 миллиард теңгені құрайды. 

Мәдениет және ақпарат саласына бюджетті жоспарлауға қатысты Жоғары 
аудиторлық палата бірқатар кемшіліктерді анықтаған. Мысалы, мемлекеттік 
телеарналардағы бірдей контенттің өндіріс құны әртүрлі. «Qazaqstan» телеарнасындағы 
тарихи драма сериясының құны 25,5 миллион теңге, ал мемлекеттік емес бұқаралық ақпарат 
құралдарында 13,7 миллион теңге. Нәтижесінде шығын 219 миллион теңгеге ұлғайған. 

PR және маркетинг бөлімшелеріне еңбекақыға үш жылға 951,4 миллион теңге 
қарастырылған. Бұл құрылымдар өндірістік қызмет атқармайды, сондықтан бұл шығыстар 
мемлекеттік тапсырма базасына енгізілмеуі тиіс. 

Сондай-ақ театрлар мен концерттік ұйымдарды қаржыландырудың бірыңғай 
қағидаттары жоқ. «Астана Балет» театрына мемлекеттік тапсырма арқылы 15 миллиард 490 
миллион теңге жоспарланған. Бұл бюджет заңнамасына қайшы жағдай ретінде бағаланып 
отыр. 

Денсаулық саласына артық есептелген халық саны мен құжатсыз жобалардың 
болуы, мәдениет саласында тарифтердің негізсіз айырмашылығы мен субсидиялаудың 
тиімсіздігі, әлеуметтік қамсыздандыруда жәрдемақы төлемдерін жоспарлаудың 
әдістемесінің жоқ болуы бюджет жүйесінің қағидаттарына қайшы келеді және бұл 
қаражатты тиімсіз жұмсау тәуекелдерін арттырады. 

Әлеуметтік шығыстар – әрбір қазақстандықтың өмір сапасы. Кей тұста біз шынайы 
қажеттілікті емес, қаржыландыру көлемін үлкейтуге жұмыс істейтін жоспарлаумен бетпе-
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бет келіп отырмыз. Бюджетті дұрыс әрі нәтижеге бағыттап жоспарлау – бұл қаржылық 
тәртіпті сақтаудың бастауы. Аталған процестерді цифрландыру өзінің өзектілігін тағы да 
көрсетіп отыр. 

Біздің ортақ мақсатымыз – бөлінген әр теңгенің тиімді жұмсалуына, әлеуметтік және 
экономикалық қайтарымның нақты болуына қол жеткізу. 

Құрметті депутаттар! Қарастырылып отырған республикалық бюджет Мемлекет 
басшысы белгілеген әлеуметтік және экономикалық міндеттерге, жаңа Бюджет кодексіне 
сәйкес әзірленген. Осы орайда мен «2026 – 2028 жылдарға арналған республикалық бюджет 
туралы» Заңды қолдаймын, сіздерді де қолдауға шақырамын. 

Назарларыңызға рақмет. 
 
ТӨРАҒА. Сөз депутат Медебаев Советбек Тұрсынұлына беріледі. 
 
МЕДЕБАЕВ С.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
В рамках рассматриваемого трехлетнего бюджета хотел бы остановиться на 

следующих положениях. 
Одним из качественных источников роста доходной части бюджета в долгосрочной 

перспективе, способствующих развитию реального сектора экономики, являются прямые 
иностранные инвестиции. Однако, как известно, в 2024 году в Казахстане наблюдалось 
заметное снижение инвестиционной активности. Валовый приток прямых иностранных 
инвестиций по итогам прошлого года сократился на 28,5 процента. 

В целом уменьшение объема прямых иностранных инвестиций наблюдается в 11 из 
15 отраслей экономики. Наибольшее сокращение наблюдается в горнодобывающей 
промышленности – минус 3,8 миллиарда долларов США, в обрабатывающей 
промышленности – минус 1,4 миллиарда долларов США. 

Одним из факторов снижения притока прямых иностранных инвестиций в Казахстан 
АО «Kazakh Invest» называет завершение крупных инвестиционных проектов в сырьевом 
секторе. На его долю в 2024 году пришлось 38 процентов прямых иностранных инвестиций. 

Более того, есть отрасли, в которых наблюдалось не только снижение иностранных 
инвестиций, но и их отток. Это говорит о том, что инвесторы не реинвестировали 
полученные доходы, а вывозили их из страны. 

Так, в транспортно-логистической сфере валовый отток средств инвесторов 
составил 192,4 миллиона долларов США, в секторе финансовой и страховой деятельности 
– 5,7 миллиона долларов США. 

Увеличение прямых иностранных инвестиций является актуальным, поскольку это 
напрямую влияет на рост доходов, стабильность финансовой системы и достижение 
долгосрочных экономических целей. Иностранные инвестиции привлекают в экономику 
страны не только финансовые потоки, но и диверсификацию, новые технологии и 
передовые стандарты управления. 

В этой связи дальнейшее улучшение инвестиционного климата, включая защиту 
прав и соблюдение законных интересов инвесторов, является актуальной задачей. 

Как известно, согласно действующему законодательству решения государственных 
и местных исполнительных органов о проведении проверок в отношении инвесторов, 
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включенных в реестр инвесторов, а также о наложении в отношении них мер 
запретительно-ограничительного характера принимаются после их обязательного 
согласования с прокурором. То есть на законодательном уровне внедрен и функционирует 
«прокурорский фильтр», инициированный Главой государства, целью которого является 
предотвращение нарушений прав инвесторов в ходе реализации проекта и обеспечение 
прозрачности в процессе принятия решений государственными органами. 

Из открытых источников средств массовой информации известно, что в настоящее 
время прокуратура сопровождает более 1,5 тысячи инвестиционных проектов на общую 
сумму 87 триллионов тенге. С 2023 года приостановлено 370 незаконных проверок, 438 
административных дел, 200 ограничительных мер, а также отказано в согласовании более 
1000 решений, ограничивающих бизнес. После этого на 60 процентов уменьшились иски 
государственных органов против инвесторов, административные дела сокращены на 12 
процентов, а количество уголовных дел в отношении бизнеса уменьшилось в 10 раз. 

Принимая во внимание задачи Общенационального плана мероприятий по 
реализации Послания Главы государства от 8 сентября текущего года, и в целях укрепления 
инвестиционной привлекательности страны предлагаем рассмотреть следующие меры по 
дальнейшему совершенствованию механизма «прокурорского фильтра». 

Первое. Расширение категорий инвесторов для включения их в реестр инвесторов, 
подпадающих под прокурорское сопровождение. Так, постепенно снижая пороговые 
критерии, включить в реестр, наряду с крупными инвесторами, субъектов среднего бизнеса, 
функционирующих в сфере обрабатывающей промышленности, высокотехнологичных 
производств, то есть приоритетные секторы экономики. Таким образом, обеспечивать 
защиту реализации не только крупных, но и значимых средних инвестиционных проектов. 

Второе. Актуальным становится вопрос обеспечения полной автоматизации и 
цифровизации процесса согласования в информационных системах прокуратуры, 
максимально исключая человеческий фактор. 

Третье. Разработать и ввести единый чек-лист оценки инвестиционного проекта, 
которым будет руководствоваться прокурор при анализе обоснованности инициируемых 
государственным органом проверок. 

Реализация этих мер поможет укрепить правовые гарантии для инвесторов, снизить 
их риски и, как следствие, увеличить приток прямых иностранных инвестиций в экономику 
Казахстана, что является одним из ключевых факторов при формировании доходной части 
бюджета страны. 

Благодарю за внимание. 
 
ТӨРАҒА. Рақмет. 
Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ, осымен талқылау аяқталды. 
Құрметті әріптестер, енді заң бойынша шешім қабылдайық. 
Бас комитет заңның жекелеген баптарын мақұлдамауды және көрсетілген баптардың 

жаңа редакциясымен заңды Мәжіліске қайтаруды ұсынып отыр. Осыған орай кестеге 77 
түзету енгізілген. 

Құрметті әріптестер, осы түзетулерге байланысты қарсылық жоқ па? 
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ОРНЫНАН. Жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша салыстырма кестеге енгізілген түзетулерді бас 

комитеттің ұсыныстарымен тұтастай дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 
Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заңның жекелеген баптарының жаңа редакциясы 
мақұлданды. 

Енді Мәжіліс қабылдаған қалған баптарды дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі 
қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Мәжіліс қабылдаған қалған баптар мақұлданды. 
Енді заңның жекелеген баптарын мақұлдамау және көрсетілген баптардың жаңа 

редакциясымен заңды Мәжіліске қайтару туралы қаулыны дауысқа қоямын. Дауыс беру 
режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заңның жекелеген баптары 
мақұлданбады және заң олардың жаңа редакциямен Мәжіліске қайтарылды. 

Құрметті депутаттар және отырысқа қатысушылар! Бүгін еліміздің басты қаржы 
құжаты – алдағы үш жылға арналған республикалық бюджетті және жалпы сипаттағы 
трансферттердің көлемін қарадық. Бұл жаңа Бюджет кодексіне сәйкес бекітілетін бірінші 
бюджет екенін атап өткім келеді. 

Президенттің тапсырмасына сәйкес мемлекеттің барлық әлеуметтік міндеттемелерін 
толық орындау бюджеттің басым міндеті болып қала береді. Келер жылы республикалық 
бюджеттің әлеуметтік саладағы шығыстары шамамен 40 пайызды құрап, 10,8 триллион 
теңгеден асады. Осы ретте биылмен салыстырғанда әлеуметтік шығыстар 298 миллиард 
теңгеге ұлғайғанын атап өткен жөн. Бұл қаражат әлеуметтік төлемдерді ұлғайтуға, 
денсаулық сақтау жүйесін, сондай-ақ ғылым мен жоғары білім беру салаларын дамытуға 
бағытталады. 

Экономиканың нақты секторын дамыту, көлік, ауыл шаруашылығы, өнеркәсіп 
салаларын қолдау үшін қомақты қаражат көзделген. Субвенциялар мен нысаналы 
трансферттерді қоса алғанда жергілікті бюджеттерге берілетін қаражаттың жалпы сомасы 
10,5 пайызға немесе 531 миллиард теңгеге өсіп, 5,5 триллион теңгені құрайды. 

Сонымен қатар бүгінгі отырыста депутаттар бірқатар маңызды мәселелерді көтерді. 
Үкімет мүшелеріне экономиканы әртараптандыруға, мемлекеттік борыштың 

көлеміне, салық түсімдері мен инфляция деңгейіне қатысты сұрақтар қойылды. Бұдан бөлек 
ауыл шаруашылығын дамыту, парафискалдық төлемдер және өңірлік дамудың мәселелері 
талқыланды. Осы ретте Үкімет сенаторлар көтерген мәселелерді назарға алып, алдағы 
уақытта тиісті жұмыс жүргізеді деп сенеміз. 

Жалпы, Палата депутаттары елімізді дамыту жолында Үкіметпен бірлесіп жұмыс 
істеуге әрдайым дайын. 

Олжас Абайұлы, сізге және барлық Үкімет мүшелеріне, шақырылған әріптестерге 
Сенат отырысына қатысқандарыңыз үшін ризашылығымызды білдіріп, алғысымызды 
айтамыз. Алдағы жұмыстарыңызға табыс пен сәттілік тілейміз. 

Құрметті әріптестер, шақырылған азаматтар! Республикалық бюджет бойынша 
шақырылған әріптестерге рақмет. Жұмыстарыңыз табысты болсын. Сау болыңыздар. 
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Құрметті депутаттар, күн тәртібіндегі мәселелер қаралып болды. Енді депутаттық 
сауалдарға көшейік. Депутаттық сауалдар бар ма? 

 
ОРНЫНАН. Жоқ. 
 
ТӨРАҒА. Олай болса Сенат отырысын жабық деп жариялаймын. Баршаңызға 

рақмет. Сау болыңыздар. 
 
ОТЫРЫСТЫҢ СОҢЫ. 
 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ 
СЕНАТЫНЫҢ ТӨРАҒАСЫ М. ӘШІМБАЕВ
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